Дело 1- 130/2024 

№

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

02 мая 2024 года г. Краснокамск 

Краснокамский городской суд Пермского края в составе председательствующего Никулина Д.В., при секретаре судебного заседания Мальцевой А.И., с участием государственного обвинителя Боровиковой Л.Ф., переводчиков ФИО22, ФИО12, подсудимых ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, защитников Мартьянова А.С., Суриковой О.С., Бушуева А.Ю., Баландина В.В., рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело 

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты>, гражданина РФ, не женатого, не работающего, военнообязанного, зарегистрированного по адресу 

<

адрес>, проживающего по адресу 

<

адрес>, не судимого, фактически задержанного 31.08.2023, обвиняемого в совершении 2-х преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ;

ФИО3, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, не женатого, имеющего малолетнего ребенка (ДД.ММ.ГГГГ г.р.), не работающего, военнообязанного, зарегистрированного по адресу 

<

адрес>, проживающего по адресу 

<

адрес>, не судимого, фактически задержанного 31.08.2023, обвиняемого в совершении 2-х преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ;

ФИО4, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, женатого, не работающего, проживающего по адресу 

<

адрес>, не судимого, фактически задержанного 17.10.2023, обвиняемого в совершении 2-х преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ;

ФИО5, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Респ. Таджикистан и Российской Федерации, не женатого, не работающего, зарегистрированного по адресу 

<

адрес>, проживающего по адресу 

<

адрес>, не судимого, фактически задержанного 17.10.2023, обвиняемого в совершении 2-х преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ;

УСТАНОВИЛ:

ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, то есть совершили умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступлений, при этом преступления не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам.

Неустановленное лицо № 1, имея умысел на незаконное обогащение и получение постоянного источника дохода за счет средств, добытых преступным путем, в один из дней, но не позднее 9 февраля 2023 года, находясь в неустановленном месте, обладая лидерскими качествами, организаторскими способностями и достаточным уровнем знаний в сфере информационно-телекоммуникационных технологий, существующих в глобальной сети «Интернет», будучи осведомленным о высокой доходности и прибыльности от систематического совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, а также осознавая, что длительная и эффективная преступная деятельность в данной области с использованием глобальной сети «Интернет» невозможна без объединения соучастников под единым руководством для осуществления преступной деятельности, действуя из корыстных побуждений, создало организованную группу из числа граждан Республики Таджикистан и Российской Федерации, с целью получения постоянной финансовой выгоды путем совместного совершения тяжких и особо тяжких преступлений, направленных против общественной безопасности, здоровья населения и общественной нравственности, а именно систематического незаконного сбыта наркотических средств на территории Пермского края бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

Реализуя свой преступный умысел и создавая условия для осуществления деятельности организованной группы, неустановленный организатор и руководитель преступной группы в один из дней, но не позднее 9 февраля 2023 года, используя информационно-телекоммуникационные сети, в том числе сеть «Интернет», разработал схему функционирования организованной группы в сфере незаконного оборота наркотических средств посредством Интернет-магазина, действующего в глобальной сети «Интернет», бесконтактным способом, исключающим визуальный контакт участников организованной группы и приобретателей наркотических средств, путем помещения наркотических средств в специально оборудованные тайники («закладки»).

После чего, неустановленный организатор и руководитель преступной группы, реализуя свой преступный умысел и создавая условия для осуществления преступной деятельности, 9 февраля 2023 года, обладая достаточным уровнем знаний в сфере информационных технологий, существующих в глобальной сети «Интернет», программных продуктов, предназначенных для мгновенного обмена электронными сообщениями (интернет мессенджеров), а именно в «WhatsApp», зарегистрировал учетную запись на абонентские номера № и №, в «Telegram» создал чат с наименованием «

<

данные изъяты>», где использовал учетную запись 

<

данные изъяты>, предназначенные для общения с наркопотребителями, желающими приобрести наркотические средства для личного потребления. Приложение «WhatsApp» использовалось также для общения с соучастниками создаваемой им организованной группы.

Реализуя свой преступный умысел, неустановленный организатор и руководитель преступной группы, разработал схему ее функционирования и распределил преступные роли между участниками в созданной и руководимой им организованной группе.

В структуру организованной группы, кроме ее руководителя, вошли:

- лицо, выполняющее функции «администратора», подчиняющееся непосредственно организатору и руководителю организованной группы, в обязанности которого входило проведение рекламной компании в чате с целью увеличения количества пользователей, допускающих немедицинское потребление наркотических средств, в частности организация бесплатных розыгрышей наркотических средств для немедицинского потребления, информирование пользователей чата о наличии либо отсутствии наркотических средств для приобретения; соблюдение принципов и механизма деятельности организованной группы;

- лицо, выполняющее функции «оптового курьера» и подчинявшееся непосредственно организатору и руководителю организованной группы, в обязанности которого входило получение от организатора и руководителя организованной группы оптовых партий наркотического средства для обеспечения организованной группы постоянным и бесперебойным каналом поступления наркотиков, обеспечение безопасного хранения наркотического средства, помещение его в тайники для передачи соучастникам, выполнявшим в организованной группе функции «закладчиков», информацию о месте расположения которых сообщать организатору и руководителю организованной группы; соблюдение принципов и механизма деятельности организованной группы;

- лица, выполняющие функции «закладчиков», подчиняющиеся непосредственно организатору и руководителю организованной группы, в обязанности которых входило получение от организатора и руководителя организованной группы через оборудованные «оптовым курьером» тайники-закладки, партий наркотических средств в крупном размере, для последующего их размещения в тайниках-закладках на территории Пермского края и г. Перми для незаконного сбыта наркопотребителям, приобретавшим их через Интернет-магазин «

<

данные изъяты>», доставка наркотического средства к месту хранения, после чего, по указанию организатора осуществление фасовки наркотика в удобную для сбыта упаковку, оборудование и фотофиксация по указанию организатора и руководителя организованной группы тайников с наркотическими средствами для наркопотребителей с соблюдением принципов надежности и качества тайников, направление фотоизображений с обозначениями координат геолокации оборудованных тайников-закладок с наркотическими средствами организатору и руководителя организованной группы в приложении «WhatsApp» для непосредственного незаконного сбыта наркопотребителям; соблюдение принципов и механизма деятельности организованной группы.

Неустановленное лицо № 1, являясь организатором и руководителем организованной группы, разработало план преступной деятельности, согласно которому, имея в наличии наркотические средства, посредством Интернет-магазина «

<

данные изъяты>», в приложениях «WhatsApp» и «Telegram», соучастники преступной группы должны были совместно и согласованно сбывать наркотические средства по розничной цене неограниченному кругу наркопотребителей на условиях конспирации, путем помещения наркотических средств в «тайники-закладки» на территории Пермского края и г. Перми, а полученные от незаконного сбыта наркотических средств денежные средства обращать в свою собственность и собственность участников созданной им преступной группы.

Неустановленное лицо № 1, являясь организатором и руководителем организованной группы, во исполнение разработанного им плана преступной деятельности, при не установленных в ходе следствия обстоятельствах, в один из дней, но не позднее 9 февраля 2023 года, предложило неустановленному лицу (далее неустановленное лицо № 2) за денежное вознаграждение совместно совершать преступные действия в сфере незаконного оборота наркотических средств в качестве «администратора» созданного им интернет-магазина «

<

данные изъяты>», с возложением на него определенных обязанностей, установленных организатором и руководителем преступной группы.

Неустановленное лицо № 2, желая повысить свое материальное положение, в один из дней, но не позднее 9 февраля 2023 года, с предложением организатора и руководителя организованной группы согласилось, вступив в состав организованной группы, после чего стало исполнять обязанности, установленные организатором и руководителем организованной группы, то есть стало выполнять функции «администратора».

Кроме того, неустановленное лицо № 1, являясь организатором и руководителем организованной группы, во исполнение разработанного им плана преступной деятельности, при не установленных в ходе следствия обстоятельствах, в один из дней, но не позднее 9 февраля 2023 года, предложило неустановленному лицу (далее неустановленное лицо № 3) за денежное вознаграждение совместно совершать преступные действия в сфере незаконного оборота наркотических средств в качестве «оптового курьера» созданного им интернет-магазина «

<

данные изъяты>», с возложением на него определенных обязанностей, установленных организатором и руководителем преступной группы.

Неустановленное лицо № 3, желая повысить свое материальное положение, в один из дней, но не позднее 9 февраля 2023 года, с предложением организатора и руководителя организованной группы согласилось, вступив в состав организованной группы, после чего стало исполнять обязанности, установленные организатором и руководителем организованной группы, то есть стало выполнять функции «оптового курьера».

Далее, в один из дней марта 2023 года, не позднее 16 марта 2023 года, неустановленное лицо № 1, являясь организатором и руководителем организованной группы, во исполнение разработанного им плана преступной деятельности, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в приложении «WhatsApp», обещая возможность противоправного обогащения от участия в совместной преступной деятельности, предложило ФИО2, постоянно проживающему на территории 

<

адрес>, испытывающему материальные затруднения, участвовать в совместной преступной деятельности по незаконному сбыту наркотических средств на территории Пермского края в качестве «оптового курьера» созданного им интернет-магазина «

<

данные изъяты>», с возложением на него определенных обязанностей, установленных организатором и руководителем преступной группы.

ФИО2, достоверно зная о том, что оборот наркотических средств на всей территории Российской Федерации запрещен, умышленно, желая повысить свое материальное положение, в указанный период времени, в один из дней марта 2023 года, не позднее 16 марта 2023 года, согласился на условия руководителя организованной группы, вступил в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории г. Перми и Пермского края с организатором Интернет-магазина «

<

данные изъяты>» и его соучастниками, после чего добровольно вошел в состав организованной группы и стал ее активным участником, исполняя обязанности, установленные организатором и руководителем организованной группы, то есть стал выполнять функции «закладчика», осуществляя систематические незаконные сбыты наркотического средства на территории г. Перми, Пермского края до момента задержания 31 августа 2023 года.

Для организации большего количества «тайников-закладок» наркотических средств и, соответственно, получения большей прибыли от незаконного оборота наркотических средств, а также с целью «быстрой фасовки» наркотических средств, 30 августа 2023 года ФИО2 вовлек в преступную деятельность своего знакомого – ФИО3, разъяснив ему схему преступной деятельности Интернет-магазина под логотипом «

<

данные изъяты>», созданного неустановленным руководителем организованной группы, с использованием информационно-телекоммуникационной сети, в том числе сети «Интернет».

Так, ФИО3, будучи осведомлённым об обязательствах ФИО2, выполнявшего функции «закладчика» наркотических средств, достоверно зная о том, что оборот наркотических средств на всей территории Российской Федерации запрещен, умышленно, желая повысить свое материальное положение, с целью незаконного сбыта наркотических средств в составе организованной группы, согласился оказывать ФИО2 и неустановленным соучастникам организованной группы помощь в выполнении возложенных на ФИО2 обязательств в составе организованной преступной группы. Тем самым, ФИО3 добровольно вступил в состав организованной группы в соучастии с ФИО2 и неустановленными лицами в качестве «закладчиков», исполняя обязанности, установленные организатором и руководителем организованной группы до момента задержания 31 августа 2023 года.

Далее, в один из дней осени 2023 года, не позднее 3 октября 2023 года, неустановленное лицо № 1, являясь организатором и руководителем организованной группы, во исполнение разработанного им плана преступной деятельности, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в приложении «WhatsApp», обещая возможность противоправного обогащения от участия в совместной преступной деятельности, предложило ФИО4, находящемуся с 22 сентября 2023 года на территории Российской Федерации в 

<

адрес>, испытывающему материальные затруднения, участвовать в совместной преступной деятельности по незаконному сбыту наркотических средств на территории Пермского края в качестве «оптового курьера» созданного им интернет-магазина «

<

данные изъяты>», с возложением на него определенных обязанностей, установленных организатором и руководителем преступной группы.

ФИО4, достоверно зная о том, что оборот наркотических средств на всей территории Российской Федерации запрещен, умышленно, желая повысить свое материальное положение, в указанный период времени, не позднее 3 октября 2023 года, согласился на условия руководителя организованной группы, вступил в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории г. Перми, Пермского края с организатором Интернет-магазина «

<

данные изъяты>» и его соучастниками, после чего добровольно вошел в состав организованной группы и стал ее активным участником, исполняя обязанности, установленные организатором и руководителем организованной группы, то есть стал выполнять функции «закладчика», осуществляя систематические незаконные сбыты наркотического средства на территории г. Перми, Пермского края до момента задержания 17 октября 2023 года.

Для организации большего количества «тайников – закладок» наркотических средств и, соответственно, получения большей прибыли от незаконного оборота наркотических средств, а также с целью «быстрой фасовки» наркотических средств, в один из дней осени 2023 года, не позднее 3 октября 2023 года ФИО4 вовлек в преступную деятельность своего знакомого – ФИО5, разъяснив ему схему преступной деятельности Интернет - магазина под логотипом «

<

данные изъяты>», созданного неустановленным руководителем организованной группы, с использованием информационно-телекоммуникационной сети, в том числе сети Интернет.

Так, ФИО5, будучи осведомлённым об обязательствах ФИО4, выполнявшего функции «закладчика» наркотических средств, достоверно зная о том, что оборот наркотических средств на всей территории Российской Федерации запрещен, умышленно, желая повысить свое материальное положение, с целью незаконного сбыта наркотических средств в составе организованной группы, согласился оказывать ФИО4 и неустановленным соучастникам организованной группы помощь в выполнении возложенных на ФИО4 обязательств в составе организованной преступной группы. Тем самым, ФИО5 добровольно вступил в состав организованной группы в соучастии с ФИО4 и неустановленными лицами в качестве «закладчиков», исполняя обязанности, установленные организатором и руководителем организованной группы до момента задержания 17 октября 2023 года.

Организованная группа, созданная и руководимая неустановленным лицом № 1, с целью совершения преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств на территории Пермского края и г. Перми, отличалась устойчивостью и сплоченностью, наличием иерархии, где лицо № 1, являлось организатором и руководителем, ему были подчинены остальные члены организованной группы. Это обуславливалось единством целей и намерений, направленных на получение материальной выгоды от незаконного оборота наркотических средств, постоянством форм, методов и способов преступной деятельности, четким распределением ролей, строгим подчинением иерархии и дисциплине руководителя, подготовкой и планированием совершаемого незаконного оборота наркотических средств, наличием конспирации, согласно которой наркотик между соучастниками передавался бесконтактным способом, то есть через тайники, получением каждым членом организованной группы за отведенную ему роль доли прибыли от реализации наркотических средств. 

Об устойчивости и организованности группы свидетельствует длительность существования преступной группы, тесная взаимосвязь всех соучастников, согласованность их действий, взаимозаменяемость участников организованной группы, когда в случае выбывания одних участников их функции начинали осуществлять другие, либо вновь привлеченные участники, что свидетельствует о том, что деятельность преступной группы была рассчитана на длительный период, стабильно-функционирующая сеть незаконного сбыта наркотических средств, наличие постоянных, бесперебойных каналов поставок наркотических средств, единое руководство и координация действий соучастников преступной группы, четкое распределение их функций.

Разработанная неустановленным лицом № 1 структура группы и механизм ее деятельности позволяли осуществлять «конвейерный» способ реализации наркотических средств, способствовавший быстрому извлечению доходов; обеспечивали интересы собственной безопасности и конспирации от правоохранительных органов; позволяли контролировать получение материальной прибыли от незаконного оборота наркотиков. Для обеспечения непрерывной связи, оперативности и конспирации члены преступной группы активно использовали возможности сети «Интернет». 

Денежные средства, полученные от реализации наркотического средства, направлялись на приобретение последующих партий наркотиков, материальное вознаграждение соучастников за исполнение возложенных на них организатором обязанностей, оплату съемного жилья соучастников. Для всех членов организованной группы деятельность, связанная с незаконным оборотом наркотических средств, являлась главным и основным источником доходов, так как соучастники не имели постоянного стабильного заработка, поставив своей целью получение материальной выгоды вследствие занятия преступной деятельностью.

Таким образом, в период не позднее 9 февраля 2023 года по 17 октября 2023 года организованная группа, созданная и руководимая неустановленным лицом № 1, включала в себя участников: неустановленное лицо № 2, выполнявшее функции «администратора», неустановленное лицо № 3, выполнявшее функции «оптового курьера», ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, выполняющих функции «закладчиков», которые осуществляли незаконный сбыт наркотических средств на территории Пермского края, г. Перми.

1.) В один из дней августа 2023 года, но не позднее 30 августа 2023 года, неустановленное лицо № 1, являясь организатором и руководителем организованной группы, имея в наличии наркотические средства и преследуя общую для всех членов организованной группы цель по незаконному сбыту наркотических средств, при неустановленных обстоятельствах передало неустановленному лицу № 3, выполняющему функции «оптового курьера», партию наркотического средства – героин (диацетилморфин), массой не менее 37,72 грамма, что является крупным размером, дав указание неустановленному лицу № 3, выполняющему функции «оптового курьера», на доставку его к безопасному месту хранения, формирование на мелкооптовые партии и передачу путем оборудования тайников-закладок «закладчикам», входящим в состав организованной группы, с целью дальнейшего незаконного сбыта на территории Пермского края.

Далее, в один из дней августа 2023 года, но не позднее 30 августа 2023 года неустановленное лицо № 3, выполняющее функции «оптового курьера», выполняя указание организатора и руководителя Интернет-магазина «

<

данные изъяты>», получив при неустановленных обстоятельствах оптовую партию наркотического средства – героин (диацетилморфин), массой не менее 37,72 грамма, что является крупным размером, сформировало мелкооптовую партию с наркотическим средством – героин (диацетилморфин), массой не менее 37,72 грамма, что является крупным размером, которую сокрыло в оборудованный тайник на территории г. Перми вблизи 

<

адрес>, а его место нахождения сообщило организатору и руководителю Интернет-магазина «

<

данные изъяты>», в целях последующей передачи соучастникам, входящим в состав организованной преступной группы для дальнейшего незаконного сбыта потребителям, через Интернет-магазин «

<

данные изъяты>».

После этого организатор и руководитель преступной группы, полученную от неустановленного лица № 3, выполняющего роль «оптового курьера», информацию о месте нахождения партии наркотических средств, в один из дней августа 2023 года, но не позднее 30 августа 2023 года, посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в приложении «WhatsApp» передал ФИО2, выполняющему в составе организованной группы функции «закладчика», при этом дав указание ФИО2 изъять указанное наркотическое средство, часть из которого расфасовать в удобную для сбыта упаковку и оборудовать «тайники-закладки» на территории г. Краснокамск Пермского края, для дальнейшего незаконного сбыта потребителям, после чего сообщить ему информацию о местах расположения указанных тайников. 

Далее, в вечернее время 30 августа 2023 года ФИО2 сообщил ФИО3 о необходимости получения партии наркотического средства для дальнейшего незаконного сбыта потребителям в составе организованной преступной группы, после чего ФИО2 и ФИО3, согласно отведенной им в организованной группе роли, выполняя указание организатора и руководителя Интернет-магазина «

<

данные изъяты>», прибыли к дому 

<

адрес>, возле которого изъяли из тайника, тем самым получили, оптовую партию наркотического средства – героин (диацетилморфин), массой не менее 37,72 грамма, что является крупным размером, после чего незаконно храня при себе указанное наркотическое средство доставили его по месту проживания ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, в целях дальнейшей совместной фасовки.

Затем, в период с вечернего времени 30 августа до 10.40 час. 31 августа 2023 года ФИО2 и ФИО3 по месту проживания ФИО2 по адресу

<

адрес>, выполняя указания организатора и руководителя преступной группы, расфасовали часть наркотического средства – героин (диацетилморфин), в удобную для сбыта упаковку – не менее 12 свертков, общей массой не менее 4,24 грамма, что является крупным размером, чтобы в дальнейшем указанные наркотические средства сокрыть в оборудованные тайники на территории г. Краснокамск Пермского края, а их места нахождения путем переписки в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», направить организатору и руководителю Интернет-магазина «

<

данные изъяты>», для дальнейшего незаконного сбыта потребителям.

Оставшуюся часть наркотического средства – героин (диацетилморфин), массой не менее 33,48 грамма, в крупном размере ФИО2 и ФИО3 продолжили незаконно хранить по месту проживания ФИО2 по адресу: 

<

адрес> с целью последующего незаконного сбыта посредством Интернет-магазина «

<

данные изъяты>», ожидая дальнейших указаний организатора и руководителя преступной группы.

После чего, 31 августа 2023 года в период времени с 10.40 час. до 11.20 час. ФИО2 и ФИО3, продолжая реализовывать совместный преступный умысел всех соучастников и указание организатора и руководителя Интернет-магазина «

<

данные изъяты>», прибыли на территорию гаражного кооператива вблизи дома № 

<

адрес>, где поместили не менее двух свертков с наркотическим средством – героин (диацетилморфин), общей массой не менее 0,72 грамма, что является значительным размером, в тайники, произведя фотофиксацию мест расположения тайников с отображением координат географического положения (геолокации), а именно:

- в тайник, оборудованный у основания стены гаража в гаражном кооперативе по координатам 

<

данные изъяты> на расстоянии 65 метров от дома 

<

адрес> поместили наркотическое средство – героин (диацетилморфин), массой 0,34 грамма;

- в тайник, оборудованный под деревянным щитом в 2-х метрах от основания стены гаража в гаражном кооперативе по координатам 

<

данные изъяты> на расстоянии 90 метров от дома 

<

адрес> поместили наркотическое средство – героин (диацетилморфин), массой 0,38 грамма.

Информацию о местах расположения тайников-закладок с наркотическим средством и их фотоизображения ФИО2 и ФИО3 посредством сети «Интернет» сообщили организатору и руководителю преступной группы для дальнейшей реализации наркопотребителям посредством интернет-магазина «

<

данные изъяты>».

Оставшуюся часть наркотических средств, а именно наркотическое средство – героин (диацетилморфин), общей массой 3,52 грамма, в крупном размере, расфасованное в 10 свертков ФИО2 и ФИО3 продолжили незаконно хранить при себе, чтобы в дальнейшем указанное наркотическое средство, сокрыть в оборудованные тайники на территории г. Краснокамск Пермского края, а их места нахождения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», направить организатору и руководителю Интернет-магазина «

<

данные изъяты>», для дальнейшего незаконного сбыта потребителям.

Однако, довести до конца свои преступные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства – героин (диацетилморфин), общей массой 4,24 грамма, что является крупным размером, ФИО2, ФИО3 и их неустановленные соучастники, действуя в составе организованной группы, не смогли, так как 31 августа 2023 года около 11.20 час. в гаражном кооперативе вблизи дома 

<

адрес>, в результате проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» ФИО2 и ФИО3 были задержаны сотрудниками правоохранительных органов.

В ходе личного досмотра ФИО3, произведенного сотрудниками правоохранительных органов 31 августа 2023 года в период с 12.20 час. до 12.33 час. в помещении здания отдела МВД России по Краснокамскому городскому округу по адресу: 

<

...>, было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), общей массой 3,52 грамма, в крупном размере.

Далее, в ходе осмотров мест происшествий 31 августа 2023 года сотрудниками правоохранительных органов с участием ФИО2 и ФИО3 были обнаружены и изъяты наркотические средства, а именно:

- в период времени с 13.20 час. до 13.50 час. в тайнике, расположенном у основания стены гаража в гаражном кооперативе по координатам 

<

данные изъяты> на расстоянии 65 метров от дома 

<

адрес> обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), массой 0,34 грамма;

- в период времени с 13.52 час. до 14.07 час. в тайнике, расположенном под деревянным щитом в 2-х метрах от основания стены гаража в гаражном кооперативе по координатам 

<

данные изъяты> на расстоянии 90 метров от дома 

<

адрес> обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), массой 0,38 грамма.

Таким образом, соучастники организованной группы, в том числе ее организатор и руководитель - неустановленное лицо, создавшее Интернет-магазин «

<

данные изъяты>», неустановленный «оптовый курьер» данного Интернет – магазина, «закладчики» ФИО2 и ФИО3, а также иные неустановленные участники преступной группы, действуя умышленно в составе организованной группы, довести до конца свои преступные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), внесенного в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 г. № 681 (с изменениями и дополнениями), общей массой 4,24 грамма, которая в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), является крупным размером, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как их действия были пресечены сотрудниками правоохранительных органов, указанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота и общественно - опасных последствий не наступило.

2.) В период не позднее 9 февраля 2023 года по 17 октября 2023 года организованная группа, созданная и руководимая неустановленным лицом № 1, включала в себя участников: неустановленное лицо № 2, выполнявшее функции «администратора», неустановленное лицо № 3, выполнявшее функции «оптового курьера», ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, выполняющих функции «закладчиков», которые осуществляли незаконный сбыт наркотических средств на территории Пермского края, г. Перми.

В один из дней августа 2023 года, но не позднее 30 августа 2023 года, неустановленное лицо № 1, являясь организатором и руководителем организованной группы, имея в наличии наркотические средства и преследуя общую для всех членов организованной группы цель по незаконному сбыту наркотических средств, при неустановленных обстоятельствах передало неустановленному лицу № 3, выполняющему функции «оптового курьера», партию наркотического средства – героин (диацетилморфин), массой не менее 37,72 грамма, что является крупным размером, дав указание неустановленному лицу № 3, выполняющему функции «оптового курьера», на доставку его к безопасному месту хранения, формирование на мелкооптовые партии и передачу путем оборудования тайников-закладок «закладчикам», входящим в состав организованной группы, с целью дальнейшего незаконного сбыта на территории Пермского края.

Далее, в один из дней августа 2023 года, но не позднее 30 августа 2023 года неустановленное лицо № 3, выполняющее функции «оптового курьера», выполняя указание организатора и руководителя Интернет-магазина «

<

данные изъяты>», получив при неустановленных обстоятельствах оптовую партию наркотического средства – героин (диацетилморфин), массой не менее 37,72 грамма, что является крупным размером, сформировало мелкооптовую партию с наркотическим средством – героин (диацетилморфин), массой не менее 37,72 грамма, что является крупным размером, которую сокрыло в оборудованный тайник на территории г. Перми вблизи дома 

<

адрес>, а его место нахождения сообщило организатору и руководителю Интернет-магазина «

<

данные изъяты>», в целях последующей передачи соучастникам, входящим в состав организованной преступной группы для дальнейшего незаконного сбыта потребителям, через Интернет-магазин «

<

данные изъяты>».

Организатор и руководитель преступной группы, в свою очередь, полученную от неустановленного лица № 3, выполняющего роль «оптового курьера», информацию о месте нахождения партии наркотических средств, в один из дней августа 2023 года, но не позднее 30 августа 2023 года, посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в приложении «WhatsApp» передал ФИО2, выполняющему в составе организованной группы функции «закладчика», при этом дав указание ФИО2 изъять указанное наркотическое средство, часть из которого расфасовать в удобную для сбыта упаковку и оборудовать «тайники-закладки» на территории г. Краснокамск Пермского края, для дальнейшего незаконного сбыта потребителям, после чего сообщить ему информацию о местах расположения указанных тайников.

Далее, в вечернее время 30 августа 2023 года ФИО2 сообщил ФИО3 о необходимости получения партии наркотического средства для дальнейшего незаконного сбыта потребителям в составе организованной преступной группы, после чего ФИО2 и ФИО3, согласно отведенной им в организованной группе роли, выполняя указание организатора и руководителя Интернет-магазина «

<

данные изъяты>», прибыли к дому 

<

адрес>, возле которого изъяли из тайника, тем самым получили, оптовую партию наркотического средства – героин (диацетилморфин), массой не менее 37,72 грамма, что является крупным размером, после чего незаконно храня при себе указанное наркотическое средство доставили его по месту проживания ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, в целях дальнейшей совместной фасовки.

Затем, в период с вечернего времени 30 августа до 10.40 час. 31 августа 2023 года ФИО2 и ФИО3 по месту проживания ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, выполняя указания организатора и руководителя преступной группы, расфасовали часть наркотического средства – героин (диацетилморфин), в удобную для сбыта упаковку – не менее 12 свертков, общей массой не менее 4,24 грамма, что является крупным размером, и выполняя указания организатора и руководителя Интернет-магазина «

<

данные изъяты>» около 10.40 час. 31 августа 2023 года, направились для помещения свертков с наркотическим средством – героин (диацетилморфин), общей массой не менее 4,24 грамма, в крупном размере, в тайники.

Оставшуюся часть наркотического средства – героин (диацетилморфин), массой не менее 33,48 грамма, в крупном размере ФИО2 и ФИО3 продолжили незаконно хранить по месту проживания ФИО2 по адресу: 

<

адрес> с целью последующего незаконного сбыта посредством Интернет-магазина «

<

данные изъяты>», ожидая дальнейших указаний организатора и руководителя преступной группы.

Однако, довести до конца свои преступные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства – героин (диацетилморфин), общей массой 33,48 грамма, что является крупным размером, ФИО2, ФИО3 и их неустановленные соучастники, действуя в составе организованной группы, не смогли, так как 31 августа 2023 года около 11.20 час. в гаражном кооперативе вблизи дома 

<

адрес>, в результате проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» ФИО2 и ФИО3 были задержаны сотрудниками правоохранительных органов.

31 августа 2023 года в период времени с 15.28 час. до 15.53 час. в ходе осмотра места происшествия по месту проживания ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками правоохранительных органов было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), общей массой 33,48 грамма, в крупном размере.

Таким образом, соучастники организованной группы, в том числе ее организатор и руководитель - неустановленное лицо, создавшее Интернет-магазин «

<

данные изъяты>», неустановленный «оптовый курьер» данного Интернет – магазина, «закладчики» ФИО2 и ФИО3, а также иные неустановленные участники преступной группы, действуя умышленно в составе организованной группы, довести до конца свои преступные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), внесенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 г. № 681 (с изменениями и дополнениями), общей массой 33,48 грамма, которая в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), является крупным размером, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как их действия были пресечены сотрудниками правоохранительных органов, указанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота и общественно - опасных последствий не наступило.

3.) В период не позднее 9 февраля 2023 года по 17 октября 2023 года организованная группа, созданная и руководимая неустановленным лицом № 1, включала в себя участников: неустановленное лицо № 2, выполнявшее функции «администратора», неустановленное лицо № 3, выполнявшее функции «оптового курьера», ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, выполняющих функции «закладчиков», которые осуществляли незаконный сбыт наркотических средств на территории Пермского края, г. Перми.

Так, в один из дней октября 2023 года, но не позднее 16 октября 2023 года, неустановленное лицо № 1, являясь организатором и руководителем организованной группы, имея в наличии наркотические средства и преследуя общую для всех членов организованной группы цель по незаконному сбыту наркотических средств, при неустановленных обстоятельствах передало неустановленному лицу № 3, выполняющему функции «оптового курьера», оптовую партию наркотического средства – героин (диацетилморфин), массой не менее 59,923 грамма, что является крупным размером, дав указание неустановленному лицу № 3, выполняющему функции «оптового курьера», на доставку его к безопасному месту хранения, формирование на мелкооптовые партии и передачу путем оборудования тайников-закладок «закладчикам», входящим в состав организованной группы, с целью дальнейшего незаконного сбыта на территории Пермского края.

Далее, в один из дней октября 2023 года, но не позднее 16 октября 2023 года неустановленное лицо № 3, выполняющее функции «оптового курьера», выполняя указание организатора и руководителя Интернет-магазина «

<

данные изъяты>», получив при неустановленных обстоятельствах оптовую партию наркотического средства – героин (диацетилморфин), массой не менее 59,923 грамма, что является крупным размером, сформировало мелкооптовую партию с наркотическим средством – героин (диацетилморфин), массой не менее 59,923 грамма, что является крупным размером, которую сокрыло в оборудованный тайник на территории г. Перми вблизи одного из домов по 

<

адрес>, а его место нахождения сообщило организатору и руководителю Интернет-магазина «

<

данные изъяты>», в целях последующей передачи соучастникам, входящим в состав организованной преступной группы для дальнейшего незаконного сбыта потребителям, через Интернет-магазин «

<

данные изъяты>».

Организатор и руководитель преступной группы, в свою очередь, полученную от неустановленного лица № 3, выполняющего роль «оптового курьера», информацию о месте нахождения партии наркотических средств, 16 октября 2023 года, посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в приложении «WhatsApp» передал ФИО4 и ФИО5, выполняющим в составе организованной группы функции «закладчиков», при этом дав указание изъять указанное наркотическое средство, расфасовать в удобную для сбыта упаковку и оборудовать «тайники-закладки» на территории Пермского края, в том числе в 

<

адрес> для дальнейшего незаконного сбыта потребителям, после чего сообщить ему информацию о местах расположения указанных тайников.

После чего, в вечернее время 16 октября 2023 года, ФИО4 и ФИО5, согласно отведенной им в организованной группе роли, выполняя указание организатора и руководителя Интернет-магазина «

<

данные изъяты>», прибыли к одному из домов по 

<

адрес>, где изъяли из тайника, тем самым получили, оптовую партию наркотического средства – героин (диацетилморфин), массой не менее 59,923 грамма, что является крупным размером, после чего незаконно храня при себе указанное наркотическое средство доставили его по месту своего проживания адресу: 

<

адрес>, в целях совместной фасовки.

Затем, в период с вечернего времени 16 октября до 12.30 час. 17 октября 2023 года ФИО4 и ФИО5 по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, выполняя указания организатора и руководителя преступной группы, расфасовали полученное наркотическое средство – героин (диацетилморфин), в удобную для сбыта упаковку – не менее 149 свертков, общей массой не менее 59,923 грамма, что является крупным размером, и выполняя указания организатора и руководителя Интернет-магазина «

<

данные изъяты>» около 12.30 час. 17 октября 2023 года, направились для помещения не менее 66 свертков с наркотическим средством – героин (диацетилморфин), общей массой не менее 23,96 грамма, в крупном размере, в тайники.

Оставшуюся часть наркотического средства – героин (диацетилморфин), общей массой не менее 35,963 грамма, в крупном размере, расфасованное в 83 свертках, ФИО4 и ФИО5 продолжили незаконно хранить по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес> с целью последующего незаконного сбыта посредством Интернет – магазина «

<

данные изъяты>», ожидая дальнейших указаний организатора и руководителя преступной группы.

После чего, 17 октября 2023 года в период времени с 12.30 час. до 14.50 час. ФИО4 и ФИО5, продолжая реализовывать совместный преступный умысел всех соучастников и указание организатора и руководителя Интернет-магазина «

<

данные изъяты>», прибыли в 

<

адрес>, где разошлись по-отдельности, при этом продолжая реализовывать совместный преступный умысел всех соучастников, поместили не менее двух свертков с наркотическим средством – героин (диацетилморфин), общей массой не менее 0,71 грамма, что является значительным размером, в тайники, произведя фотофиксацию мест расположения тайников с отображением координат географического положения (геолокации), а именно:

- в тайник, оборудованный по 

<

адрес> ФИО5 поместил наркотическое средство – героин (диацетилморфин), массой 0,31 грамма; 

- в тайник, оборудованный по 

<

адрес> ФИО4 поместил наркотическое средство – героин (диацетилморфин), массой 0,40 грамма.

Оставшуюся часть наркотических средств, а именно наркотическое средство – героин (диацетилморфин), общей массой 23,25 грамма, в крупном размере, расфасованное в 64 свертка ФИО4 и ФИО5 продолжили незаконно хранить при себе, чтобы в дальнейшем указанное наркотическое средство, сокрыть в оборудованные тайники на территории 

<

адрес>, а их места нахождения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», направить организатору и руководителю Интернет-магазина «

<

данные изъяты>», для дальнейшего незаконного сбыта потребителям.

Однако, довести до конца свои преступные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства – героин (диацетилморфин), общей массой 23,96 грамма, что является крупным размером, ФИО4, ФИО5 и их неустановленные соучастники, действуя в составе организованной группы, не смогли, так как 17 октября 2023 года около 14.50 час. в результате проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» ФИО4 и ФИО5 были задержаны сотрудниками правоохранительных органов, а именно: вблизи 

<

адрес> задержан ФИО4, вблизи 

<

адрес> задержан ФИО5

В ходе личного досмотра ФИО5, произведенного сотрудниками правоохранительных органов 17 октября 2023 года в период времени с 15.30 час. до 15.46 час. в помещении здания отдела МВД России по Краснокамскому городскому округу по адресу: 

<

...>, было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), общей массой 11,34 грамма, в крупном размере, расфасованное в 32 свертках.

В ходе личного досмотра ФИО4, произведенного сотрудниками правоохранительных органов 17 октября 2023 года в период времени с 15.50 час. до 16.10 час. в помещении здания отдела МВД России по Краснокамскому городскому округу по адресу: 

<

...>, было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), общей массой 11,91 грамма, в крупном размере, расфасованное в 32 свертках.

Также, в ходе личного досмотра ФИО4 обнаружен и изъят мобильный телефон «Самсунг» («Samsung»), в ходе личного досмотра ФИО5 обнаружен и изъят мобильный телефон «Реалми» («Realme»), в которых обнаружена информация о местах расположения оборудованных тайников с наркотическими средствами на территории 

<

адрес>, при проверке которых, в ходе осмотров мест происшествий 19 октября 2023 года сотрудниками правоохранительных органов были обнаружены и изъяты наркотические средства, а именно:

- в период времени с 13.20 час. до 13.32 час. в тайнике, расположенном 

<

адрес> обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), массой 0,31 грамма;

- в период времени с 13.43 час. до 13.55 час. в тайнике, расположенном 

<

адрес> обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), массой 0,40 грамма.

Таким образом, соучастники организованной группы, в том числе ее организатор и руководитель - неустановленное лицо, создавшее Интернет-магазин «

<

данные изъяты>», неустановленный «оптовый курьер» данного Интернет – магазина, «закладчики» ФИО4 и ФИО5, а также иные неустановленные участники преступной группы, действуя умышленно в составе организованной группы, довести до конца свои преступные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), внесенного в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 г. № 681 (с изменениями и дополнениями), общей массой 23,96 грамма, которая в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), является крупным размером, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как их действия были пресечены сотрудниками правоохранительных органов, указанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота и общественно - опасных последствий не наступило.

4.) В период не позднее 9 февраля 2023 года по 17 октября 2023 года организованная группа, созданная и руководимая неустановленным лицом № 1, включала в себя участников: неустановленное лицо № 2, выполнявшее функции «администратора», неустановленное лицо № 3, выполнявшее функции «оптового курьера», ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, выполняющих функции «закладчиков», которые осуществляли незаконный сбыт наркотических средств на территории Пермского края, г. Перми.

Так, в один из дней октября 2023 года, но не позднее 16 октября 2023 года, неустановленное лицо № 1, являясь организатором и руководителем организованной группы, имея в наличии наркотические средства и преследуя общую для всех членов организованной группы цель по незаконному сбыту наркотических средств, при неустановленных обстоятельствах передало неустановленному лицу № 3, выполняющему функции «оптового курьера», оптовую партию наркотического средства – героин (диацетилморфин), массой не менее 59,923 грамма, что является крупным размером, дав указание неустановленному лицу № 3, выполняющему функции «оптового курьера», на доставку его к безопасному месту хранения, формирование на мелкооптовые партии и передачу путем оборудования тайников-закладок «закладчикам», входящим в состав организованной группы, с целью дальнейшего незаконного сбыта на территории Пермского края.

Далее, в один из дней октября 2023 года, но не позднее 16 октября 2023 года неустановленное лицо № 3, выполняющее функции «оптового курьера», выполняя указание организатора и руководителя Интернет-магазина «

<

данные изъяты>», получив при неустановленных обстоятельствах оптовую партию наркотического средства – героин (диацетилморфин), массой не менее 59,923 грамма, что является крупным размером, сформировало мелкооптовую партию с наркотическим средством – героин (диацетилморфин), массой не менее 59,923 грамма, что является крупным размером, которую сокрыло в оборудованный тайник на территории г. Перми 

<

адрес>, а его место нахождения сообщило организатору и руководителю Интернет-магазина «

<

данные изъяты>», в целях последующей передачи соучастникам, входящим в состав организованной преступной группы для дальнейшего незаконного сбыта потребителям, через Интернет-магазин «

<

данные изъяты>».

После этого организатор и руководитель преступной группы полученную от неустановленного лица № 3, выполняющего роль «оптового курьера», информацию о месте нахождения партии наркотического средства, 16 октября 2023 года, посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в приложении «WhatsApp» передал ФИО4 и ФИО5, выполняющим в составе организованной группы функции «закладчиков», при этом дав указание изъять указанное наркотическое средство, расфасовать в удобную для сбыта упаковку и оборудовать «тайники-закладки» на территории Пермского края, в том числе в г. Краснокамск для дальнейшего незаконного сбыта потребителям, после чего сообщить ему информацию о местах расположения указанных тайников.

После чего, в вечернее время 16 октября 2023 года, ФИО4 и ФИО5, согласно отведенной им в организованной группе роли, выполняя указание организатора и руководителя Интернет-магазина «

<

данные изъяты>», прибыли к одному из домов по 

<

адрес>, где изъяли из тайника, тем самым получили, оптовую партию наркотического средства – героин (диацетилморфин), массой не менее 59,923 грамма, что является крупным размером, после чего незаконно храня при себе указанное наркотическое средство, доставили его по месту своего проживания адресу: 

<

адрес>, в целях совместной фасовки.

Затем, в период с вечернего времени 16 октября до 12.30 час. 17 октября 2023 года ФИО4 и ФИО5, находясь по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, выполняя указания организатора и руководителя преступной группы, расфасовали полученное наркотическое средство – героин (диацетилморфин), в удобную для сбыта упаковку – не менее 149 свертков, общей массой не менее 59,923 грамма, что является крупным размером. Выполняя указания организатора и руководителя Интернет-магазина «

<

данные изъяты>» около 12.30 час. 17 октября 2023 года, ФИО4 и ФИО5 направились для помещения не менее 66 свертков с наркотическим средством – героин (диацетилморфин), общей массой не менее 23,96 грамма, в крупном размере, в тайники.

Оставшуюся часть наркотического средства – героин (диацетилморфин), общей массой не менее 35,963 грамма, в крупном размере, расфасованное в 83 свертках, ФИО4 и ФИО5 продолжили незаконно хранить по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес> с целью последующего незаконного сбыта посредством Интернет – магазина «

<

данные изъяты>», ожидая дальнейших указаний организатора и руководителя преступной группы.

Однако, довести до конца свои преступные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства – героин (диацетилморфин), общей массой 35,963 грамма, что является крупным размером, ФИО4, ФИО5 и их неустановленные соучастники, действуя в составе организованной группы, не смогли, так как 17 октября 2023 года около 14.50 час. в результате проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» ФИО4 и ФИО5 были задержаны сотрудниками правоохранительных органов, а именно: вблизи 

<

адрес> задержан ФИО4, вблизи 

<

адрес> задержан ФИО5

18 октября 2023 года в период с 03.20 час. до 03.47 час. в ходе обыска по месту проживания ФИО4 и ФИО5 по адресу: 

<

адрес> сотрудниками правоохранительных органов было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), общей массой 35,963 грамма, в крупном размере.

Таким образом, соучастники организованной группы, в том числе ее организатор и руководитель - неустановленное лицо, создавшее Интернет-магазин «

<

данные изъяты>», неустановленный «оптовый курьер» данного Интернет-магазина, «закладчики» ФИО4 и ФИО5, а также иные неустановленные участники преступной группы, действуя умышленно в составе организованной группы, довести до конца свои преступные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), внесенного в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 г. № 681 (с изменениями и дополнениями), общей массой 35,963 грамма, которая в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), является крупным размером, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как их действия были пресечены сотрудниками правоохранительных органов, указанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота и общественно - опасных последствий не наступило.

5.) Кроме того, ФИО4, ФИО5 совершили незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

Так, в один из дней октября 2023 года, не позднее 17 октября 2023 года, ФИО4 и ФИО5, действуя совместно и согласовано, находясь в 

<

адрес>, оборудуя тайники-закладки с наркотическим средством – героин (диацетилморфин), в неустановленном месте нашли наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,956 грамма, в значительном размере, а также наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,498 грамма, в значительном размере, и договорились о совместном приобретении данных наркотических средств без цели сбыта, после чего, действуя совместно и согласовано в группе лиц, изъяли указанные наркотические средства из тайника, тем самым незаконно их приобрели.

После чего ФИО4 и ФИО5, осуществляя совместный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,956 грамма, в значительном размере, а также наркотического средства – производное N-метилэфедрона, массой 0,498 грамма, в значительном размере, без цели сбыта, принесли их по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, где стали его совместно незаконно хранить без цели сбыта.

Таким образом, ФИО4 и ФИО5, действуя в составе группы лиц, незаконно приобрели и хранили без цели сбыта наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,956 грамма, в значительном размере, а также наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,498 грамма, в значительном размере.

17 октября 2023 года около 14.50 час. в результате проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» ФИО4 и ФИО5 были задержаны сотрудниками правоохранительных органов, а именно: вблизи 

<

адрес> задержан ФИО4, вблизи 

<

адрес> задержан ФИО5

18 октября 2023 года в период с 03.20 час. до 03.47 час. в ходе обыска по месту проживания ФИО4 и ФИО5 по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками правоохранительных органов было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,956 грамма, в значительном размере, а также вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,498 грамма, в значительном размере.

Таким образом, ФИО4 и ФИО5, действуя в составе группы, незаконно приобрели и хранили без цели сбыта вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,956 грамма, а также вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,498 грамма, внесенные в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 г. № 681 (с изменениями и дополнениями), и в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), массы наркотических средств являются значительными размерами.

В судебном заседании подсудимые вину в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ признали частично, не согласившись с квалифицирующим признаком «совершения преступлений в составе организованной группы», ФИО4 и ФИО5 по ч. 1 ст. 228 УК РФ вину признали. Все подсудимые от дачи показаний в силу ст. 51 Конституции РФ, отказались. 

Из оглашенных показаний подсудимого ФИО2, данных в ходе предварительного расследования, следует, употребляет героин, приобретая наркотик в интернет магазине «

<

данные изъяты>». Через приложение «WhatsApp», магазин в начале марта 2023 года предложил работать закладчиком наркотического средства героин, он согласился. Он должен был забирать большие закладки с наркотическим средством героин, после чего фасовать на более мелкий партии и раскладывать в тайники закладки, для приобретателей наркотических средств. В телефоне в приложении «WhatsApp», где пароль графический ключ, «

<

данные изъяты>» у него записан как «

<

данные изъяты>», абонентский №, в другом телефоне, где пароль 

<

данные изъяты> тот записан, как «

<

данные изъяты>», абонентский №. Примерно через неделю в приложении «WhatsApp» с аккаунта «

<

данные изъяты>» ему была отправлена фотография и координаты с местом нахождения закладки с наркотическим средством, которая находилась в 

<

адрес>, все остальные большие закладки всегда также находились на 

<

адрес>. После того как он получил координаты, он забрал закладку с наркотическим средством в указанном месте, после чего вернулся домой расфасовал на более мелкие закладки и разложил. Большую закладку с наркотическим средством он забирал пять раз, после чего фасовал и раскладывал по указанию неустановленного лица, который писал с аккаунта «

<

данные изъяты>». В основном он раскладывал закладки с наркотическим средством в г. Краснокамск. За одну закладку ему платили 300 рублей, денежные средства за раскладку наркотического средства герои тот переводил на его карту. Чаще всего героин лежал в пакете в коробке из-под сока. Оператор либо отправлял ему фото с местом закладки, либо сообщал в ходе разговора места, где забрать партию. По поводу фасовки и оборудованию закладок оператор говорил ему фасовать именно в красную изоленту, чтобы её было лучше искать в земле. Закладки всегда прятал землю. Также оператор сказал ему название приложения, которое нужно было установить на телефон, с помощью которого фотографировать места закладок, и при этом отображались координаты геолокации (название не помнит). Таким образом он работал закладчиком в магазине «

<

данные изъяты>» с марта и по день задержания. На его карту поступали денежные средства со счёта 

<

данные изъяты>, именно за деятельность по размещению закладок. Заработанные деньги тратил на личные нужды. Примерно 29 - 30 августа ему позвонил знакомый ФИО10 ФИО9, сообщил, что проблемы с работой и финансами. В ответ он сообщил, что может предложить работу криминального характера и они договорились всё обсудить при встрече. Затем 30 августа 2023 года, во второй половине дня он заехал за ФИО10, поехали в район 

<

адрес>, где он сам забрал пакет с героином и вернулся в машину. В тот момент он сообщил ФИО10, что данный героин нужно расфасовать и затем сделать закладки, за что заплатят по 300 рублей нерусские. ФИО10 данное предложение заинтересовало. По пути домой Клёнских выходил и на его карту покупал изоленту. Затем, когда приехали к нему домой, то стали фасовать героин в свертки. Им нужно было сделать 20 штук, так, как такое задание ему дал оператор, о чём он сообщил ФИО10. Сперва он показал, как именно нужно фасовать героин в свертки. Затем ФИО10 также сделал несколько свертков, всего получилось 20 штук. Остатки героина находились в двух пакетах. На остатки героина ещё не дали указание, какой массой фасовать. На следующий день он и ФИО10 поехали в гаражи, где он сделал 10 закладок, а ФИО10 наблюдал за данным процессом. Всего он сделал около 10 закладок, которые сфотографировал и отправил в «WhatsApp» оператору, после чего сразу удалил. Затем он передал пакет с оставшимися 10 свертками героина и нож ФИО10, ножом взрыхлял почву, затем их задержали. После личного досмотра, он показал 2 места закладок, которые помнил. В данных местах были изъяты по одному свертку с героином, которые упаковали в конверты и опечатали. Также, в квартире по 

<

адрес> с его участием, с участием ФИО10 и также с понятыми, провели осмотр, где изъяли остатки героина, мотки изоленты, карты (т. 1 л.д. 51-53, т. 3 л.д. 209-211). Данные показания ФИО2 подтвердил в судебном заседании.

Из оглашенных показаний подсудимого ФИО3, данных в ходе предварительного расследования, следует, что два дня тому назад ему позвонил знакомый ФИО2 и предложил работу, как сказал Анатолий, - «криминальную». 30.08.2023 в вечерне время он встретился с Анатолием в г. Перми. Он сел в автомобиль ВАЗ 2112, на котором приехал Анатолий и они поехали в 

<

адрес> к заброшенному дому 

<

адрес>. Вышли из автомобиля, он остался на тротуаре, а Анатолий около заброшенного дома подобрал коробку из-под сока. Дальше они вернулись в автомобиль. Когда они сели в автомобиль, он спросил у Анатолий, что в коробке, Анатолий ответил, что наркотики. После чего они поехали в г. Краснокамск, где он в аптеке купил одноразовые перчатки и инсулиновый шприц. Далее в строительном магазине купил моток белой изоленты, но Анатолий сказал, что такая изолента не подойдет, нужна красная. Далее они проехали в другой магазин, где он купил красную изоленту, расплачивался он картой Анатолия. Потом они приехали в квартиру Анатолия в г. Краснокамске. Дома Анатолий ему показал сверток и сказал, что в нем наркотик «героин», при этом Анатолий сам употребил героин. Далее Анатолий стал ему объяснять, что он должен будет делать. Анатолий нарезал кульки, взвесил наркотик на весах, примерно в каждый кулек тот насыпал по 0.37 гр. кульки замотал в изоленту. Он сам сделал примерно два свертка, как показывал Анатолий. Фасовали наркотики без перчаток. Анатолий рассказал, что эти свертки с наркотиками надо прятать в лесу, в местах, где мало людей, фотографировать место, фотографии отправлять человеку в мессенджере «Ватсап». За одну сделанную закладку Анатолий сказал, что будут платить 300 рублей. Он сказал Анатолию, что тот должен ему показать, как нужно прятать свертки. За ночь ими было расфасовано около 12 свертков. 31.08.2023 утром коло 10 часов утра они вышли из квартиры Анатолия. Анатолий вышел с черным пакетом, сели в автомобиль и приехали в гаражи. Вышли из машины, Анатолий был с черным пакетом. Далее Анатолий сделал под деревянным щитом закладку, сфотографировал место и сразу отправил в мессенджере «Ватсап». После чего сделал еще одну закладку и передал черный пакет и нож ему. Далее они отошли от этих мест и их задержали сотрудники полиции. После чего он был доставлен в отдел полиции г. Краснокамска, где в присутствии понятых был досмотрен. В ходе личного досмотра в черном пакете, находившемся при нем было обнаружено и изъято 10 свертков с героином внутри и нож, который ему отдал Анатолий (т. 1 л.д. 47-49, 78-79). Данные показания ФИО3 подтвердил в судебном заседании. Показания данные 29.02.2024 в качестве обвиняемого не подтвердил (т. 4 л.д. 113-115). 

<

данные изъяты>Из оглашенных показаний подсудимого ФИО4, данных в ходе предварительного расследования, следует, что в сентябре 2023 года, в приложении «WhatsApp» ему позвонил незнакомый мужчина и предложил помочь деньгами. ФИО5 в это время был уже в Перми и они встретились. Так это знают друг друга уже больше года. Данный мужчина записан в телефоне, как «Кор» и «Кор 2», что значит «работа». «Кор» перевел на его карту Сбербанк 2000 руб., чтобы они покушали с ФИО5, а затем «Кор» перевёл вновь деньги, чтобы он снял квартиру и также с ним связался. В разговоре «Кор» предложил работать с наркотиками, и он согласился, так как не было совсем денег. Суть работы заключалась в получении партии наркотиков в закладке, затем его фасовка и размещение по одной штуке в разные места, фотографировать эти места с координатами и отправлять «Кору» фото для продажи. Как именно тот его продавал, не знает, но через интернет приложение «WhatsApp» или «Telegram». За одну штуку, то есть за одну закладку платили 300 руб., переводили на его карту, хотя «Кор» ему говорил, чтобы он поменял карту, сделал карту на другого человека для безопасности. Данную работу он предложил ФИО5, тот также согласился. Он сказал «Кору», что с ним будет работать друг, подробности не назвал. Места крупных партий наркотиков ему сообщал «Кор» в разговоре по «WhatsApp», то есть называл место, где находился тайник. Тайники всегда находились в районе 

<

адрес> у заброшенного дома, в пакете из-под сока. Всего они забрали большой вес около 3-4 раз. Сперва вес был около 5 грамм, затем всё больше, чтобы начали доверять. Затем в квартире он и ФИО5 фасовали наркотик по 0,4 грамма. Фасовали на весах, которые купили в одном из магазинов, затем упаковывали в «ЗИП» пакет и изоленту, после этого ехали в «Закамск», Краснокамск, либо п. Крым, где оборудовали закладки, фотографировали на приложение «spotlens», где отображались координаты. При этом они оба делали тайники, идя каждый по своему маршруту, затем ФИО5 отправлял свои фото ему, а он их вместе со своими фото пересылал «Кору». Затем выплачивались деньги, половину он переводил Полванову на его карту. Таким образом они работали закладчиками примерно с 3 октября 2023 года. В один из дней октября 2023 года, когда они делали закладки, то нашли в лесу в посёлке Крым, 2 свертка с веществами и из любопытства взяли их себе домой, 

<

данные изъяты>

Из оглашенных показаний подсудимого ФИО5, данных в ходе предварительного расследования, следует, что в сентябре в ходе общения с ФИО6, тот сообщил, что, возможно, когда приедет в Пермь, то будет делать закладки с героином. Он заинтересовался этим, так как испытывал денежные проблемы. Когда ФИО6 приехал в Пермь они встретились и детально всё обсудили ФИО6 сообщил, что есть человек, который возьмёт их закладчиками героина, то есть, в их обязанности будет входить получение партий героина, его фасовка в свертки и оборудование тайников. Также нужно было сделать фото с использованием приложения, которое наносит координаты на фото, затем отправить эти фото данному человеку для реализации. За одну закладку обещали платить 350руб. Он и ФИО6 обсудили это всё и решили этим заняться. Для данной деятельности тот человек, записанный в телефоне у ФИО6 как «Кор», (имя его не знает) сказал им снять квартиру, для чего на карту ФИО6 перевёл деньги, они сняли квартиру по адресу 

<

адрес>. Квартира нужна была для хранения и фасовки героина. Примерно с начала октября 2023 года они стали делать закладки. «Кор» сообщал в «WhatsApp» ФИО6 место, где для них лежали наркотики. Это было рядом с 

<

адрес> у малоэтажного дома. Далее он и ФИО6 ехали на место, где по описанию забирали героин в свертке, затем дома его фасовали в нужном количестве, после чего выезжали либо в Краснокамск, либо «Закамск», либо в п. Крым, где делали закладки. На месте он и ФИО6 расходились в разные стороны и каждый делал свою часть свертков, прятали свертки в землю и делали фото, затем фото он отправлял ФИО6, а тот далее и свои и его фото отправлял «Кору». Существовали правила оборудования закладок. ФИО6 ему сообщил, что между ними должно быть 100 метров, нельзя делать вблизи садиков, школ, отделов полиции. Эти правила ФИО6 сообщил «Кор». Было ли какое-то наказание или нет, за нарушение правил, он не знает, так как они соблюдали правила. Общение между ними было в приложении «WhatsApp». Всего они ездили за оптовой партией героина около 4 раз, всегда это было примерно в одном и том же месте, затем фасовали, делали закладки. Заработанные деньги зачислялись на карту ФИО6, который половину переслал ему. Последний раз забирали партию героина 16 октября 2023 года также в районе 

<

адрес> в вечернее время. Они нашли по описанию партию героина, ФИО6 убрал её в свой карман и они поехали домой, где фасовали в свертки по указанию «Кора». Затем утром 17 октября 2023 года по заданию «Кора» поехали в Краснокамск, где нужно было сделать закладки. Для этого они взяли часть свертков, примерно по 34 штуки. Приехав в Краснокамск на автобусе, они разошлись в разные стороны и стали делать закладки. Он успел сделать одну закладку и сфотографировать на свой телефон «Реалми» и отправить её в чат себе же, чтобы переслать затем ФИО6. Затем его задержали сотрудники полиции, доставили в отдел в Краснокамске, где досмотрели с понятыми и изъяли 32 свертка, телефон. Затем в их квартире провели обыск с его участием, также были понятые. В ходе обыска были изъяты все свертки с героином, весы, изолента, пакетики, карты банков, паспорт. Героин из дома они должны были в дальнейшем разложить в закладки по указанию «Кора». Также было изъято два свертка с наркотиком, но не с героином. Это был порошок, они их нашли в октябре 2023 во время оборудования тайников. Из соучастников, кроме ФИО6 никого не знал, ФИО6 общался и получал указания от их работодателя «Кора», который говорил где забрать героин, сколько нафасовать и где сделать закладки, направлялись фото. В приложении «WhatsApp Business» он использовал учётную запись «Мухаммад», в «WhatsApp» - «Хулиган». При помощи этих приложений он общался с ФИО6 (ФИО7) (т. 3 л.д. 191-195, т. 4 л.д. 76-77).

Вина подсудимых в совершении преступлений подтверждается в полном объеме совокупностью доказательств, исследованных в ходе судебного разбирательства.

Свидетель Свидетель №1, показал суду, что работает в должности старшего оперуполномоченного по ОВД отдела УНК ГУ МВД России по Пермскому краю. В июле 2023 года в отдел УНК поступила оперативная информация, что ФИО2 занимается незаконным оборотом наркотических средств на территории г. Краснокамск.При проведении ОРМ было установлено, что сбыт наркотических средств осуществляется через тайники-закладки, с использованием сети Интернет через так называемый магазин «

<

данные изъяты>», который располагался в приложении «Телеграмм», где имелся чат с данным названием. В данном чате состояли лица, которые являются потребителями наркотических средств, реализацией наркотика в чате занималось лицо с учетной записью 

<

данные изъяты>, кроме того в чате имелся администратор, который проводил розыгрыши наркотиков для популяризации магазина, информировал пользователей чата о наличии, либо отсутствии в продаже наркотика. Кроме того, реализация наркотического средства также осуществлялась через приложение «WhatsApp», через учетные записи, зарегистрированные на номера 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>. Для заказа наркотика в чате необходимо было оплатить определенную сумму на счет карты, после чего оператор продаж 

<

данные изъяты>), который предположительно также давал указания подчиненным закладчикам и является организатором данного магазина, сообщал координаты места закладки. В ходе проведения ОРМ было установлено, что 30.08.2023 Обухов во второй половине дня на автомобиле ВАЗ 2112 выехал из Краснокамска в г. Пермь, где у 

<

адрес> остановился и к нему в машину сел ФИО8 Затем Обухов и Клёнских вместе на автомобиле направились к домам на 

<

адрес>, где остановились у 

<

адрес>, вышли из автомобиля и подошли к дому 

<

адрес>, который располагается через дорогу. Обухов зашел за угол дома, где предположительно что-то искал, ФИО10 в это время стоял на тротуаре и следил за обстановкой вокруг. Далее Обухов и ФИО10 на автомобиле поехали в г. Краснокамск, где останавливались у аптеки, строительных магазинов. При проведении ОРМ было установлено, что в аптеке ФИО10 купил перчатки и шприц, в строительных магазинах изоленту сперва белого цвета, затем красного. После этого Обухов и ФИО10 подъехали к дому 

<

адрес> и зашли в квартиру к ФИО2. Далее, в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» 31.08.2023 около 10.40 час. Обухов и Клёнских вышли из дома, сели в указанный выше автомобиль и направились к дому 

<

адрес>, где вышли и пошли в гаражный кооператив, расположенный рядом. В гаражном кооперативе Обухов и ФИО10 останавливались и присаживались в разных местах, Обухов и ФИО10 зашли в один из рядов гаражей, при этом в руках у ФИО10 был пакет, при выходе из данного ряда на пересечении с другим рядом гаражей Обухов и ФИО10 были задержаны. При досмотре ФИО10 был обнаружен и изъят нож, из пакета изъято 10 свертков из красной изоленты, в каждом из которых был полимерный прозрачный сверток, перевязанный нитью с веществом внутри. При досмотре ФИО2 было обнаружено и изъято два телефона «Xiomi» («Mi») и «Redmi». При досмотре Обухов сообщил, что телефоном «Xiomi» («Mi») пользовался он, а также ФИО10. В результате осмотра гаражного кооператива на расстоянии около 65 метров от 

<

адрес> у стены гаража обнаружена пачка от сигарет, в которой сверток из изоленты красного цвета, в котором был полимерный сверток с веществом, перевязанный нитью. Также, на расстоянии около 90 метров от 

<

адрес> под деревянным щитом обнаружен аналогичный сверток. Места закладок указывал Обухов, Также был проведен осмотр квартиры по адресу: 

<

адрес>, где постоянно проживал Обухов, а также с 30 на 31 августа ФИО10. В ходе осмотра на кухне на холодильнике обнаружен полимерный сверток с веществом, в комнате на столике находилась тарелка, в которой обнаружен полимерный сверток с веществом. Также в комнате на столике обнаружены изоленты красного, черного и белого цвета, весы, банковские карты. На кухне на столе обнаружен мобильный телефон «Реалми». В октябре 2023 года в отделе УНК ГУ МВД России по Пермскому краю появилась оперативная информация о причастности к незаконному обороту наркотического средства героин ФИО4 и ФИО5 17.10.2023 было организовано ОРМ «Наблюдение», около 12:30 часов ФИО4 и ФИО5 вышли из дома и приехали на автобусе в г. Краснокамск, где ФИО4 и ФИО5 разошлись, и около 14:50 часов ФИО4 и ФИО5 были задержаны. В ходе досмотра у ФИО4 было обнаружено и изъято: тридцать два свертка из изоленты, внутри каждого из которых полимерный пакет с веществом внутри, телефон «Samsung», паспорт гражданина Таджикистана на имя ФИО4 В ходе личного досмотра ФИО5 было обнаружено и изъято также тридцать два свертка из изоленты, внутри каждого из которых полимерный пакет с веществом внутри, связка ключей, паспорт гражданина РФ на имя ФИО5, телефон «Realmi», карта «Сбербанк». Далее, в жилище ФИО5, ФИО4 по адресу: 

<

адрес> проведен обыск, в ходе которого изъяты весы, две металлические ложки, две пластиковые ложки, пакетики «ZIP», три мотка синей изоленты, банковские карты, документы на имя ФИО5, а также свертки с наркотическим средством - героин. Кроме того, были изъяты по одному свертку с наркотическим средством - мефедроном и производное N-метилэфедрона. Данный интернет магазин не занимается сбытом мефедрона и производного N-метилэфедрона. При осмотре изъятых у ФИО6 и ФИО5 телефонов обнаружен чат с тем же пользователем, который общался с ФИО2 (т. 4 л.д. 39-41).

Вина подсудимых в совершении преступлений подтверждается в полном объеме совокупностью письменных доказательств и исследованных в ходе судебного разбирательства, а именно:

протоколом личного досмотра ФИО3, в ходе которого у последнего обнаружено и изъято: из правого кармана куртки нож, в руках черный полимерный пакет, внутри которого в т.ч. полимерный сверток, в котором 10 свертков из красной липкой ленты, внутри каждого из которых полимерный сверток, перевязанный нитью черного цвета с веществом внутри (т. 1 л.д. 11);

протоколом личного досмотра ФИО2, в ходе которого у последнего обнаружено и изъято: сотовый телефон «Xiomi» в черном корпусе, сотовый телефон «Redmi» в черном корпусе, банковская карта (т. 1 л.д. 12);

протоколом осмотра видеозаписи, произведенной при личных досмотрах ФИО3 и ФИО2, даче объяснений (т. 3 л.д. 94-104);

справкой об исследовании № 2165 от 31.08.2023, согласно которой предоставленное вещество, общей массой 3,52 г (10 объектов) содержит в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин) (т. 1 л.д. 26-27);

заключением эксперта № 2379 от 16.09.2023, согласно которому предоставленное вещество (10 объектов), общей массой 3,32 г. содержит в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин) (т. 1 л.д. 57-59);

протоколом осмотра участка местности у основания стены гаража в гаражном кооперативе на расстоянии 65 метров от 

<

адрес> обнаружена и изъята пачка от сигарет, внутри которой сверток из красной изоленты, в котором сверток из полиэтилена, перемотанный черной нитью, с содержимым (т. 1 л.д. 114-117);

справкой об исследовании № 2168 от 01.09.2023, согласно которой предоставленное вещество, массой 0,34 г. содержит в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин) (т. 1 л.д. 123-124);

заключением эксперта № 2381 от 13.09.2023, согласно которому предоставленное вещество массой 0,28 г. содержит в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин) (т. 1 л.д. 128-129);

протоколом осмотра участка местности под деревянным щитом в 2-х метрах от основания стены гаража на расстоянии 90 метров от 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток из красной изоленты (т. 1 л.д. 136-140);

справкой об исследовании № 2167 от 01.09.2023, согласно которой предоставленное вещество, массой 0,38 г. содержит в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин) (т. 1 л.д. 143-144);

заключением эксперта № 2382 от 16.09.2023, согласно которому предоставленное вещество массой 0,36 г. содержит в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин) (т. 1 л.д. 148-150);

протоколом осмотра квартиры по месту проживания ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, было обнаружено и изъято: полимерный сверток с поршкообразным веществом внутри, три мотка изоленты красного, черного и белого цвета, электронные весы, банковские карты, мобильный телефон «Реалми», моток липкой ленты черного цвета (т. 1 л.д. 86-97);

справкой об исследовании № 2166 от 01.09.2023, согласно которой предоставленное вещество, общей массой 33,48 г (2 объекта) содержит в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин) (т. 1 л.д. 101-102);

заключением эксперта № 2380 от 14.09.2023, согласно которому предоставленное вещество (2 объекта), общей массой 33,14 г. содержит в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин) (т. 1 л.д. 106-107);

заключением эксперта № 2425 от 25.09.2023, согласно которому на внутренней поверхности весов, изъятых в ходе осмотра места происшествия в квартире по адресу: 

<

адрес>, содержатся наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин в следовых количествах (т. 1 л.д. 156-159);

протоколом осмотра конвертов с наркотическими средствами, первичной упаковкой и весы, изъятые при задержании ФИО2 и ФИО3 (в ходе личного досмотра, осмотров мест происшествий) (т. 1 л.д. 168-174);

протокол осмотра банковских карт, изоленты (т. 1л.д. 162-165);

заключением эксперта № 203 от 12.12.2023 года, согласно которому в срезах ногтевых пластин ФИО2 обнаружен морфин и кодеин (т. 2 л.д. 25-30);

заключением эксперта № 204 от 12.12.2023 года, согласно которому в срезах ногтевых пластин ФИО3 обнаружен морфин и кодеин (т. 2 л.д. 34-40);

заключением эксперта № 623 от 07.12.2023, согласно которому следы пота на клапане пачки из-под сигарет (упаковка от наркотического средства, изъятого в гаражном кооперативе на расстоянии 65 метров от 

<

адрес>) и группах фрагментов изоляционной ленты 1-3, извлеченных из конверта с текстом: «…

<

данные изъяты> Первоначальная упаковка…» (упаковка от наркотического средства, изъятого в ходе личного досмотра ФИО10) произошли от ФИО3 Следы пота на полимерных пакетах, извлеченных из конверта с текстом: «…

<

данные изъяты> Первоначальная упаковка…», (упаковка от наркотического средства, изъятого в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>) произошли от ФИО2 Следы пота на фрагменте полимерной пленки, извлеченной из конверта с текстом: «…

<

данные изъяты> Первоначальная упаковка…», (упаковка от наркотического средства, изъятого в ходе осмотра места происшествия в тайнике, расположенном под деревянным щитом в 2-х метрах от основания стены гаража на расстоянии 90 метров от 

<

адрес>) произошли в результате смешения биологического материала ФИО3 и ФИО2 (т. 1 л.д. 212-225);

протокол осмотра складного ножа, изъятого в ходе личного досмотра ФИО3 (т. 3 л.д. 87-88);

протоколом осмотра мобильных телефонов, изъятых в ходе личного досмотра у ФИО2, в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>. В приложении «навигатор» обнаружены поисковые запросы: «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» (установлено, что партии наркотических средств для передачи ФИО2 размещались в районе 

<

адрес>). В приложении «WhatsApp» используется учетная запись «

<

данные изъяты>», зарегистрированная на номер 

<

данные изъяты>. Имеется чат с «

<

данные изъяты>.В чате с «

<

данные изъяты>» имеются сообщения за 31 августа 2023 г. «

<

данные изъяты>» сообщает: «10 у меня», Обухов сообщает: «я в другое место», «

<

данные изъяты> «ок», Обухов: «Работай». (установлено, что учетную запись, зарегистрированную на номер 

<

данные изъяты> использовало неустановленное лицо, дающее указания ФИО2 по незаконному сбыту наркотических средств). Мобильный телефон «Redmi» в корпусе черного цвета, в приложении «навигатор» обнаружены поисковые запросы: «

<

адрес> 

<

адрес>», «краснокамск», «

<

адрес>». (установлено, что партии наркотических средств для передачи ФИО2 размещались в районе 

<

адрес>. 30.08.2023 Обухов заезжал за ФИО10, который ждал его в районе 

<

адрес>) (т. 1 л.д. 235-248);

заключением эксперта № 389 от 05.02.2024, согласно которому обнаруженная во внутренней памяти мобильного телефона «Redmi» и сим-карт информация (номера телефонов, сообщения, файлы, звонки, переписка, посещенные ресурсы, учетные записи) записана на оптический диск (т. 2 л.д. 4-7);

заключением эксперта № 390 от 07.02.2024, согласно которому обнаруженная во внутренней памяти мобильного телефона «Realme» и сим-карте информация (номера телефонов, сообщения, файлы, звонки, переписка, посещенные ресурсы, учетные записи) записана на оптический диск (т. 2 л.д. 11-14);

заключением эксперта № 388 от 02.02.2024, согласно которому обнаруженная во внутренней памяти мобильного телефона «Mi» и сим-картах информация (номера телефонов, сообщения, файлы, звонки, переписка, посещенные ресурсы, учетные записи) записана на оптический диск (т. 2 л.д. 18-21);

протоколом осмотра дисков, являющихся приложениями к заключению компьютерных экспертиз. (Исследовались мобильные телефоны, изъятые в ходе личного досмотра у ФИО2, в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>). При осмотре диска «приложение к заключению эксперта № 388». (исследовался телефон MI, изъятый у ФИО2), установлено, что в папке по адресу: «Файлы\com.gps.survey.cam\cache\image_manager_disk_cache» обнаружены 46 графических файлов. Среди файлов обнаружены фотоизображения жилого помещения в разных ракурсах, на всех фото имеется отметка с координатами и адресом «

<

адрес>», также, на полу находится красный предмет (предположительно зажигалка), либо ножницы. (прим.: фотоизображения внутри жилого помещения с лежащими на полу предметами могут свидетельствовать об обучении пользования приложением, либо его настройке). Обнаружено фото лежащей на столе пачки сигарет синего цвета с надписью «CAMEL» (прим.: один из свертков был обнаружен и изъят в пачке от сигарет «CAMEL»), на заднем плане моток темных ниток (прим.: свертки с героином были расфасованы в полимерный материал, обмотанный черной нитью). Также обнаружены 10 фотоизображений с отображенными координатами геолокации и адресом (указаны 

<

адрес>), на фото запечатлены участки мест среди гаражей. (прим.: расследованием установлено, что 31.08.2023 Обухов совместно с ФИО10 в утреннее время оборудовали тайники закладки с наркотическим средством на территории гаражного кооператива г. Краснокамска, в ходе ОМП в гаражном кооперативе вблизи 

<

адрес> изъято 2 свертка с героином, в телефоне у ФИО2 обнаружена переписка с оператором, который 31.08.2023 сообщает: «10 у меня», Обухов отвечает: «я в другое место», оператор: «ок», Обухов: «Работай», что может свидетельствовать о размещении 10 свертков, в подтверждении чего обнаружены удаленные 10 фотоизображений участков местности с координатами). Среди обнаруженных фотоизображений на двух из них указан адрес 

<

адрес>. На одном фотоизображении имеются координаты 

<

данные изъяты> изображена кирпичная стена серого цвета (предположительно гаража) имеется граффити, у основания кустарник. На другом фотоизображении имеются координаты 

<

данные изъяты> изображена кирпичная стена серого цвета (предположительно гаража) имеется граффити с изображением букв «SZ» (далее не запечатлено), у основания кустарники, под которыми прямоугольный предмет серо-коричневого цвета (предположительно деревянный щит). При осмотре диска «приложение к заключению эксперта № 389». (исследовался телефон Redmi, изъятый у ФИО2), установлено, что в файле «сообщения» обнаружены сведения об оплате 30.08.2023 услуг Теле2 номера 

<

данные изъяты> (использовал ФИО10) на сумму 1000 рублей. При осмотре диска «приложение к заключению эксперта № 390». (исследовался телефон Realme, изъятый в ходе осмотра жилища – принадлежит ФИО10), установлено, что в файле «Сообщения Google» имеются сообщения о попытках взять займ от 30.08.2023. В файле «Viber» имеется переписка, в т.ч. обнаружены сообщения, согласно которым собеседники требуют вернуть деньги: «Ларик»: «где Деньги? Сегодня 30 число»; «Валерий» отвечает: «будут числа 7» (диалог за 30.08.2023). В файле «Яндекс браузер» содержатся сведения о посещенных интернет – ресурса, за 30.08.2023 имеется вход на ресурс: «

<

данные изъяты> - онлайн займы без скрытых платежей и страховок». (данная информация свидетельствует о трудном материальном положении ФИО10 и подтверждает показания ФИО2, согласно которым ФИО10 сообщал ему о трудном материальном положении, после чего Обухов предложил ему заняться деятельность по незаконному обороту наркотических средств). В папке «Графические файлы» содержится файл в формате Exel «атрибуты графических файлов», папка «

<

данные изъяты>». Папка «

<

данные изъяты>» содержит в себе три папки «1», «2», «3», в которых находится множество различных изображений. Файл «атрибуты графических файлов» содержит перечень всех изображений, среди которых за 31.08.2023 обнаружены фотоизображения жилого помещения в разных ракурсах (на фото имеется отметка с координатами и адресом «

<

адрес>), на полу находится красный предмет (предположительно зажигалка), либо ножницы. (прим.: данные фото также обнаружены при осмотре диска – приложения к заключению эксперта № 388) (т. 3 л.д. 214-228);

протоколом осмотра мобильных телефонов, изъятых в ходе личного досмотра у ФИО5, ФИО4 Мобильный телефон «Samsung» в корпусе черного цвета (изъят у ФИО6). При запуске «

<

данные изъяты>» в углу обнаружено последнее сделанное фотоизображение участка местности. При переходе в фото обнаружены 2 фотоизображения участков местности: 1 – координаты 

<

адрес>, (изображен участок земли с основанием кустарника, забора, камнями); 2 – координаты 

<

адрес>, (изображен участок земли с травой и опавшими листьями). В приложении «Карты» обнаружены поисковые запросы: «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>». В приложении «WA Business» используется учетная запись «

<

данные изъяты>», зарегистрированная на номер 

<

данные изъяты>. Имеется чат с «Кор» 

<

данные изъяты>). В чате с «кор» имеются пропущенные звонки 17.10.2023, а также сообщения. «Кор» пишет: привет позвони. В чате с «Кор 2» имеются сообщения с 15.10.2023, также имеются отправленные (в т.ч. пересланные) фотоизображения участков местности с координатами и графическим обозначением. 15.10.23 «

<

данные изъяты>» пишет: «20 крым» (вероятно количество оборудованных тайников). 16.10.2023 «Кор2» отправляет голосовое сообщение: «много адресов отправляешь непонятных, какими-то черными пятнами, не зелеными, вот такие точки сейчас ищут наркоманы, нужно прикрыть листьями, чтобы не видно было», далее «

<

данные изъяты>» отправляет 40 фотоизображений участков местности, пишет: «40», «Кор 2» отвечает: «Крк 40, на что «

<

данные изъяты>» сообщает: «да Крим» и снова отправляет фото участков местности, Кор2 отвечает: «спасибо». В чате с «я (Вы)» имеется сообщение 16.10.2023 «Крс» и 15 фотоизображений участков местности с координатами и графической отметкой в виде зеленой обводки, также имеется надпись «Краснокамск» и название улиц. За 17.10.2023 имеется сообщение «Крас» и 2 фотоизображения (идентичны, обнаруженным в «SpotLens»). В чате с 

<

данные изъяты> (учетная запись использовалась в телефоне ФИО5) имеются сообщения с 3 по 4 октября 2023 г. Имеются полученные фотоизображения участков местности с координатами и графическим обозначением, также имеется переписка, в которой они обсуждают оборудование тайников закладокю В чате с +

<

данные изъяты>) (учетная запись использовалась в телефоне ФИО5) имеются сообщения с 14.10.2023 г. Имеются полученные фотоизображения участков местности с координатами и графическим обозначением, также имеется переписка, в которой они обсуждают оборудование тайников закладок. 16.10.2023 имеется полученное фото мест с координатами. Мобильный телефон «Realmi» в корпусе черного цвета в черном чехле (изъят у ФИО5). Обнаружено фото вещества в пакете на весах, имеется цифровое обозначение на циферблате «51,69 g» (фото от 16.10.2023 22:53). Среди удаленных фото обнаружено множество фотоизображений участков местности с координатами, начиная с 3.10.2023, фото вещества в пакете на весах от 14.10.2023 имеется цифровое обозначение на циферблате «51,53 g». При запуске «SpotLens» в углу обнаружено последнее сделанное фотоизображение участка местности. При переходе в фото обнаружено 1 фотоизображение участка местности с обозначением координат 

<

данные изъяты> 

<

адрес>, (изображен участок земли у тротуара, частично запечатлен столб из кирпичной кладки). В чате с «ФИО7» (

<

данные изъяты>) имеются сообщения с 6.10.2023 г. В переписке они обсуждают оборудование тайников закладок. Имеются отправленные фотоизображения участков местности с координатами и графическим обозначением. 16.10.2023 имеется отправленное фото мест с координатами, фото вещества на весах (имеется значение 51,69 g). В чате с «ФИО7» (

<

данные изъяты> – учетную запись использовал ФИО6) имеются сообщения с 3 по 4 октября 2023 г. Имеются отправленные фотоизображения участков местности с координатами и графическим обозначением, также имеется переписка, в которой они обсуждают оборудование тайников закладок. (т. 3 л.д. 148-184);

протоколом осмотра Интернет ресурса с доменным именем (онлайн адресом) «

<

данные изъяты>». С помощью мобильного телефона «Honor» был осуществлен вход в приложение телеграмм, а именно по адресу «

<

данные изъяты>», где отображается чат с названием «

<

данные изъяты>». Первое сообщение в чате от 09.02.2023 года, указано: «рулетка по случаю открытия магазина 

<

данные изъяты> 9 февраля в 15.00 ч. На 5 призов с гречкой весом 0.5 гр. ….. обязательное условие добавить в чат 2ух активных участников…оператор 

<

данные изъяты>». Далее различные пользователи вступают в группу. Администратором чата указана «Олеся» 

<

данные изъяты>. В чате администратор проводит розыгрыш, после чего сообщает какие пользователи получают призы и что за ними нужно обратиться к оператору. Администратор также сообщает: «ребята с количеством не борщите! Качество улет!!! 0.5 гр на 3их с ног валит». Также имеется прайс лист: «магазин 

<

данные изъяты> в наличии чистая гречка 999 вес 0.5 гр 

<

данные изъяты> всегда на связи». Периодически администратор сообщает, что магазин пустой ждем пополнение. В сообщении от администратора 26.02.2023 года указано: «у 

<

данные изъяты> новая Сбер карта … 3051» (Расследованием установлено, что данная карта открыта на имя ФИО1). В прайсе от 28.04.2023 среди прочего указаны конечные цифры карты «карта 

<

данные изъяты>» (Расследованием установлено, что данная карта открыта на имя ФИО24). Также сам оператор отправляет в чат сообщение о пополнении: Всем добра и здоровья Краснокамск свежие адреса на фоксе 04 1800 (от 14.07.2023). В чате различные пользователи обсуждают качество наркотика, интересуются его наличием. ДД.ММ.ГГГГ в 11.19 час. оператор сообщает «Краснокамск на ходу свежие адреса на фоксе 04 1800». (в ходе осмотра телефона, изъятого у ФИО2 обнаружена переписка ФИО2 и куратора, в которой куратор в 11.13 час. отвечает: «10 у меня», что свидетельствует о том, что он получил 10 адресов с оборудованными тайниками закладками и соответственно, об этом отправлено сообщение в чат для покупателей). 1.09.2023 оператор сообщает: «магазин закрыто» (ФИО2 и ФИО10 задержали 31.08.2023). Далее, 27.09.2023 оператор сообщает: «Всем доброго времени суток друзья закамск на ходу свежие адреса на фоксе 04 1800». (С 24.09.2023 на карту ФИО6 начинаются поступления денежных средств с карты ФИО25, что свидетельствует о начале деятельности ФИО6 и ФИО5 по оборудованию тайников закладок). 18.10.2023 оператор сообщает: «магазин закрыто» (ФИО6 и ФИО5 задержали 17.10.2023). 23.10.2023 оператор сообщает о возобновлении работы (т. 3 л.д. 108-111);

протоколом осмотра документов с информацией, предоставленной банками, где установлены операции по зачислению денежных средств с карты на имя ФИО1, с карты на имя ФИО26. Карта № открыта 13.10.2021 на имя ФИО27. За запрашиваемый период с 01.01.2023 по 11.01.2024 обнаружены транзакции с 05.01.2023 по 31.12.2023. Среди транзакций обнаружены регулярные зачисления преимущественно в сумме 1800 – 1900 рублей, которые начинаются с 28.04.2023 (предположительно, данные денежные средства поступают в качестве оплаты за наркотическое средство). Среди транзакций за 31.08.2023 обнаружены 8 зачислений в сумме (1800 рублей – 7 транзакций и 1 – 1780 рублей) от физических лиц. В сведениях о документе данных лиц указано, что паспорт выдан на территории г. Краснокамск (31.08.2023 Обухов совместно с ФИО10 в утреннее время оборудовали тайники закладки с наркотическим средством на территории г. Краснокамска, в ходе ОМП изъято 2 свертка с героином, в телефоне у ФИО2 обнаружена переписка с оператором, который 31.08.2023 сообщает: «10 у меня», Обухов отвечает: «я в другое место», оператор: «ок», Обухов: «Работай», что может свидетельствовать о размещении 10 свертков, в подтверждении чего обнаружены 8 зачислений, свидетельствующих о приобретении в данном магазине наркотика). Также обнаружены зачисления на карты ФИО2 с 28.04.2023 по 18.08.2023 и ФИО4 с 24.09.2023 по 15.10.2023. Кроме того, обнаружены списания крупных сумм на счета лиц таджикской национальности. Также, обнаружены зачисления с карты № на имя ФИО1 02.05.2023 – 1800 рублей и 04.06.2023 – 30 000 рублей. С карты № на имя ФИО1 имеются зачисления на карту ФИО2, что свидетельствует о взаимосвязи счетов ФИО1 и ФИО28. Карта № открыта 31.01.2022 на имя ФИО1. За запрашиваемый период с 01.01.2023 по 11.01.2024 обнаружены транзакции с 25.02.2023 по 05.05.2023. Среди транзакций обнаружены регулярные зачисления преимущественно в сумме 1800, 2300, 4600 рублей, которые начинаются с 25.02.2023. Обнаружены списания на карту № на имя ФИО2 16, 17 марта, 11, 13, 15, 18 и 21 апреля 2023 г. (данные транзакции обнаружены при осмотре движения денежных средств по карте ФИО2) (т. 4 л.д. 1-34);

протоколом осмотра документов операторов связи, установлено, что абонентский номер № зарегистрирован на имя ФИО3 При просмотре файла «203596» установлено, что 30.08.2023 в 09.51 час., 09.54 имеются входящие звонки от абонента № (ФИО2), в 14.29 час. - исходящий звонок абоненту № (ФИО2), в 14.37 час., 15.23 час. - входящие звонки от абонента № (ФИО2), в 15.31 час. и 15.35 час. - исходящие звонки абоненту № (ФИО2). 30.08.2023 в утреннее и дневное время абонент № (ФИО10) находился вблизи БС по адресу: 

<

адрес>, а в 15.35 час. вблизи БС по 

<

адрес>. (согласно показаниям ФИО2 и ФИО10, в районе 

<

адрес> они забирали партию героина). Далее абонент 

<

адрес> (ФИО10) находился вблизи БС в 

<

адрес>, начиная 18.13 час., в т.ч. в ночное время с 30 на 31 августа 2023. Согласно показаниям ФИО2 и ФИО10, они направились по месту жительства ФИО2 по 

<

адрес>, где занимались фасовкой наркотика, а 31 августа 2023 в утреннее время поехали оборудовать закладки. Абонентский номер № (использовался в аппарате №, изъятый у ФИО2, на данный номер зарегистрирована учетная запись «

<

данные изъяты>» в приложении «WhatsApp») (т. 3 л.д. 196-205).

Протоколом личного досмотра ФИО5, в ходе которого у последнего обнаружено и изъято: связка ключей, мобильный телефон «Реалми», полимерный пакет с застежкой «zip», внутри которого 26 свертков из липкой ленты синего цвета, внутри каждого из которых полимерный сверток с веществом; 6 свертков из липкой ленты красного цвета, внутри каждого из которых полимерный сверток с веществом; карта «Сбербанк» (т. 2 л.д. 61-62);

протоколом личного досмотра ФИО4, в ходе которого у последнего обнаружено и изъято: мобильный телефон «Самсунг», полимерный пакет с застежкой «zip», внутри которого 31 свертков из липкой ленты синего цвета, внутри каждого из которых полимерный сверток с веществом; 1 сверток из липкой ленты красного цвета, внутри которого полимерный сверток с веществом. (т. 2 л.д. 63-64);

справкой об исследовании № 2457 от 18.10.2023, согласно которой предоставленное вещество, общей массой 3,79 г. (10 объектов) содержит в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин) (т. 2 л.д. 75-76);

заключением эксперта № 2705 от 01.11.2023, согласно которому предоставленное вещество (10 объектов), общей массой 3,69 г. содержит в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин) (т. 2 л.д. 152-154);

справкой об исследовании № 2458 от 20.10.2023, согласно которой предоставленное вещество, общей массой 7,55 г. (22 объекта) содержит в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин) (т. 2 л.д. 164-165);

заключением эксперта № 2736 от 02.11.2023, согласно которому предоставленное вещество (22 объекта), общей массой 7,39 г. содержит в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин) (т. 2 л.д. 169-171);

справкой об исследовании № 2456 от 18.10.2023, согласно которой предоставленное вещество, общей массой 3,85 г. (10 объектов) содержит в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин) (т. 2 л.д. 77-78);

заключением эксперта № 2704 от 25.10.2023, согласно которому предоставленное вещество (10 объектов), общей массой 3,75 г. содержит в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин) (т. 2 л.д. 147-148);

справкой об исследовании № 2459 от 20.10.2023, согласно которой предоставленное вещество, общей массой 8,06 г. (22 объекта) содержит в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин) (т. 2 л.д. 160-161);

заключением эксперта № 2735 от 07.11.2023, согласно которому предоставленное вещество (22 объекта), общей массой 7,95 г. содержит в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин) (т. 2 л.д. 175-176);

протоколом осмотра мобильного телефона «Samsung». В телефоне в приложении «Альбомы» в папке «SpotLens» обнаружено фотоизображение участка местности и географическими координатами: 

<

адрес> (т. 2 л.д. 72);

протоколом осмотра мобильного телефона «Realme». В телефоне в приложении «Альбомы» в папке «SpotLens» обнаружено фотоизображение участка местности и географическими координатами: 

<

адрес> (т. 2 л.д. 73);

протоколом осмотра тайника, расположенного по координатам 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток из красной изоленты, с веществом внутри (т. 2 л.д. 216-220);

справкой об исследовании № 2469 от 20.10.2023, согласно которой предоставленное вещество, массой 0,31 г. содержит в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин) (т. 2 л.д. 225-227);

заключением эксперта № 2737 от 02.11.2023, согласно которому предоставленное вещество, массой 0,24 г. содержит в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин) (т. 2 л.д. 233-234);

протоколом осмотра тайника, расположенного по координатам 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток из красной изоленты с веществом внутри (т. 2 л.д. 245-249);

справкой об исследовании № 2470 от 20.10.2023, согласно которой предоставленное вещество, массой 0,40 г. содержит в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин) (т. 2 л.д. 254-256);

заключением эксперта № 2738 от 02.11.2023, согласно которому предоставленное вещество, массой 0,32 г. содержит в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин) (т. 2 л.д. 262-263);

протокол осмотра конвертов с наркотическими средствами, изъятыми при задержании ФИО4 и ФИО5 (в ходе их личного досмотра, обыска, осмотров мест происшествий) (т. 3 л.д. 23-28);

протоколом осмотра видеозаписей, произведенных при личных досмотрах ФИО6 ФИО5 (т. 3 л.д. 94-104);

протоколом обыска по месту проживания ФИО4 и ФИО5 по адресу: 

<

адрес>, было обнаружено и изъято: два прозрачных полимерных пакета, в пакете № 1: три синих свертка из липкой ленты, 1 сверток из липкой ленты белого цвета, 1 сверток из липкой ленты зеленого цвета, 8 свертков из липкой ленты черного цвета, 13 свертков из липкой ленты красного цвета, с веществом внутри каждого. В пакете № 2: 15 свертков из липкой ленты красного цвета, 44 свертка из липкой ленты синего цвета, с веществом внутри каждого. Также изъяты электронные весы, две металлически ложки, две пластиковые ложки, пакеты с застежкой «zip», 3 мотка изоленты синего цвета, банковские карты (т. 2 л.д. 94-96);

справкой об исследовании № 2462 от 31.10.2023, согласно которой предоставленное вещество, общей массой 35,963 г. (83 объекта) содержит в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин) (т. 2 л.д. 194-197);

заключением эксперта № 2801 от 15.11.2023, согласно которому предоставленное вещество (83 объекта), общей массой 35,143 г. содержит в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин) (т. 2 л.д. 202-205);

справкой об исследовании № 2462 от 31.10.2023, согласно которой предоставленное вещество, массой 0,498 г. содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, предоставленное вещество, массой 0,956 г. содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) (т. 2 л.д. 194-197);

заключением эксперта № 2801 от 15.11.2023, согласно которому предоставленное вещество, массой 0,478 г. содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, предоставленное вещество, массой 0,936 г. содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) (т. 2 л.д. 202-205);

протоколом осмотра конвертов с наркотическими средствами, изъятыми при задержании ФИО4 и ФИО5 (в ходе их личного досмотра, обыска, осмотров мест происшествий) (т. 3 л.д. 23-28);

заключением эксперта, согласно которому в смывах с ладоней рук ФИО5 обнаружены ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, меторфан. ФИО11, 6-моноацетилморфин являются наркотическими средствами. 6-моноацетилморфин является продуктом гидролиза героина при длительном его хранении. Кодеин является наркотическим средством (т. 3 л.д. 6-8);

заключением эксперта, согласно которому в смывах с ладоней рук ФИО4 обнаружены диацетилморфин, ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, меторфан. ФИО13, ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин являются наркотическими средствами. 6-моноацетилморфин является продуктом гидролиза героина при длительном его хранении. Морфин и кодеин являются наркотическими средствами. (т. 3 л.д. 12-14);

протоколом осмотра изъятых ключей, банковских карт (т. 3 л.д. 15-17);

заключением эксперта, согласно которому следы пота на ручке ложки «2», на крышке, клавиатуре и дисплее весов произошли в результате смешения биологического материала ФИО5 и ФИО4 На поверхностях представленных 4 ложек, весов, трех мотков изоляционной ленты, пакета, содержатся наркотические средства – диацетилморфин (героин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин в следовых количествах (т. 3 л.д. 38-45);

протоколом осмотра изъятых в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, весов, 2 металлических ложек, 2 пластиковых ложек, 3 мотков изоленты синего цвета, полимерных пакетов «зип» (т. 3 л.д. 122-123);

заключением эксперта № 680 от 12.01.2024 года, согласно которому следы пота на двух фрагментах изоляционной ленты извлеченных из конверта с текстом: «2457…» произошли от ФИО5 (изъято в ходе досмотра ФИО5); Следы пота на фрагменте изоляционной ленты синего цвета, извлеченном из конверта с текстом: «2456…» произошли от ФИО4 (изъято в ходе досмотра ФИО6). Следы пота на фрагменте изоляционной ленты синего цвета, извлеченном из конверта с текстом: «2456…» произошли от ФИО4 и ФИО5 (изъято в ходе досмотра ФИО6) (т. 3 л.д. 49-62);

протоколом осмотра конвертов с первичной упаковкой наркотических средств, изъятых при задержании ФИО4 и ФИО5 (в ходе их личного досмотра, обыска, осмотров мест происшествий) (т. 3 л.д. 117-119);

протоколом осмотра мобильных телефонов, изъятых в ходе личного досмотра у ФИО2, в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>. Мобильного телефона «MI» в корпусе черного цвета В приложении «навигатор» обнаружены поисковые запросы: «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>». В приложении «WhatsApp» используется учетная запись «

<

данные изъяты>», зарегистрированная на номер 

<

данные изъяты>. Имеется чат с «

<

данные изъяты>. В чате с «

<

данные изъяты>» имеются сообщения за 31 августа 2023 г. «

<

данные изъяты>» сообщает: «10 у меня», Обухов сообщает: «я в другое место», «

<

данные изъяты>»: «ок», Обухов: «Работай». (установлено, что учетную запись, зарегистрированную на номер 

<

данные изъяты> использовало неустановленное лицо, дающее указания ФИО2 по незаконному сбыту наркотических средств). Мобильный телефон «Redmi» в корпусе черного цвета. В приложении «навигатор» обнаружены поисковые запросы: «

<

данные изъяты>». (установлено, что партии наркотических средств для передачи ФИО2 размещались в районе 

<

адрес>.). В приложении «WhatsApp» используется учетная запись «изображение смайла», зарегистрированная на номер №. Имеется чат с «

<

данные изъяты>. В указанном чате не имеется сообщений, установлен таймер для исчезающих сообщений на 7 дней. (установлено, что учетную запись, зарегистрированную на номер № использовало неустановленное лицо, дающее указания ФИО2 по незаконному сбыту наркотических средств). Мобильный телефон «Realme» в корпусе черного цвета. В приложении «WhatsApp» используется учетная запись «

<

данные изъяты>», зарегистрированная на номер 

<

данные изъяты>. Имеется различные чаты, содержание которых не представляет интерес для расследования, собеседники называют пользователя данной учетной записи «Валера». (т. 1 л.д. 235-248);

протоколом осмотра мобильных телефонов, изъятых в ходе личного досмотра у ФИО5, ФИО4 Мобильный телефон «Samsung» в корпусе черного цвета (изъят у ФИО6). При запуске «SpotLens» в углу обнаружено последнее сделанное фотоизображение участка местности. При переходе в фото обнаружены 2 фотоизображения участков местности: 1 – координаты 

<

данные изъяты> 

<

адрес>, (изображен участок земли с основанием кустарника, забора, камнями); 2 – координаты 

<

данные изъяты> 

<

адрес>, (изображен участок земли с травой и опавшими листьями). В приложении «Карты» обнаружены поисковые запросы: «

<

данные изъяты>», 

<

адрес>», «

<

данные изъяты>», «

<

адрес>». В приложении «WA Business» используется учетная запись «

<

данные изъяты>», зарегистрированная на номер +№. Имеется чат с «Кор» 

<

адрес>, «Кор 2» №, Хулиган №, «№). В чате с «кор» имеются пропущенные звонки 17.10.2023, а также сообщения. «Кор» пишет: привет позвони. В чате с «Кор 2» имеются сообщения с 15.10.2023, также имеются отправленные (в т.ч. пересланные) фотоизображения участков местности с координатами и графическим обозначением. 15.10.23 «Аннас» пишет: «20 крым» (вероятно количество оборудованных тайников). 16.10.2023 «Кор2» отправляет голосовое сообщение: «много адресов отправляешь непонятных, какими-то черными пятнами, не зелеными, вот такие точки сейчас ищут наркоманы, нужно прикрыть листьями, чтобы не видно было», далее «

<

данные изъяты>» отправляет 40 фотоизображений участков местности, пишет: «40», «Кор 2» отвечает: «Крк 40, на что «

<

данные изъяты>» сообщает: «да Крим» и снова отправляет фото участков местности, Кор2 отвечает: «спасибо». В чате с «я (Вы)» имеется сообщение 16.10.2023 «Крс» и 15 фотоизображений участков местности с координатами и графической отметкой в виде зеленой обводки, также имеется надпись «Краснокамск» и название улиц. За 17.10.2023 имеется сообщение «Крас» и 2 фотоизображения (идентичны, обнаруженным в «SpotLens»). В чате с «Мухаммад» № (учетная запись использовалась в телефоне ФИО5) имеются сообщения с 3 по 4 октября 2023 г. Имеются полученные фотоизображения участков местности с координатами и графическим обозначением, также имеется переписка, в которой они обсуждают оборудование тайников закладок. В чате с № (Хулиган) (учетная запись использовалась в телефоне ФИО5) имеются сообщения с 14.10.2023 г. Имеются полученные фотоизображения участков местности с координатами и графическим обозначением, также имеется переписка, в которой они обсуждают оборудование тайников закладок. 16.10.2023 имеется полученное фото мест с координатами. Также обнаружены аудио звонки, в т.ч. с 30 сентября 2023 года исходящий звонок контакту «Кор» (в 00.00 час.), входящий от «Кор 2» (00.04 час.), далее в течении октября неоднократные входящие и исходящие звонки с «Кор» и «Кор 2».

Мобильный телефон «Realmi» в корпусе черного цвета в черном чехле (изъят у ФИО5). В приложении «Галерея» имеются различные «альбомы». Среди фотоизображений обнаружены фотоизображения ФИО5, ФИО6. Обнаружено фото вещества в пакете на весах, имеется цифровое обозначение на циферблате «51,69 g» (фото от 16.10.2023 22:53). Среди удаленных фото обнаружено множество фотоизображений участков местности с координатами, начиная с 3.10.2023, фото вещества в пакете на весах от 14.10.2023 имеется цифровое обозначение на циферблате «51,53 g». При запуске «SpotLens» в углу обнаружено последнее сделанное фотоизображение участка местности. При переходе в фото обнаружено 1 фотоизображение участка местности с обозначением координат 

<

данные изъяты> 

<

адрес>, (изображен участок земли у тротуара, частично запечатлен столб из кирпичной кладки). В чате с «

<

данные изъяты>» (

<

данные изъяты>) имеются сообщения с 6.10.2023 г. В переписке они обсуждают оборудование тайников закладок. Имеются отправленные фотоизображения участков местности с координатами и графическим обозначением. 16.10.2023 имеется отправленное фото мест с координатами, фото вещества на весах (имеется значение 51,69 g). В чате с № (Вы) имеются отправленные фотоизображения участков местности с обозначением координат с 14.10.2023, в т.ч. 17.10.2023 имеется сообщение в 14.49 час. «Крас» и отправленное фото участка местности с обозначением координат 

<

данные изъяты> 

<

адрес>, (изображен участок земли у тротуара, частично запечатлен столб из кирпичной кладки). В чате с «

<

данные изъяты> – учетную запись использовал ФИО6) имеются сообщения с 3 по 4 октября 2023 г. Имеются отправленные фотоизображения участков местности с координатами и графическим обозначением, также имеется переписка, в которой они обсуждают оборудование тайников закладок (т. 3 л.д. 148-184).

Совокупность исследованных в судебном заседании доказательств позволяет суду сделать вывод о доказанности вины подсудимых в совершении указанных преступлений.

Проанализировав совокупность вышеизложенных доказательств, суд находит их допустимыми и достаточными для разрешения уголовного дела по существ, оснований для признания каких-либо доказательств по делу недопустимыми в соответствии с ч. 2 ст. 75 УПК РФ, в том числе, по доводам защитника, у суда не имеется.

Виновность подсудимых в инкриминируемых деяниях нашла свое полное подтверждение в судебном заседании на основании данных на предварительном следствии показаний ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, пояснивших, что каждый из них занимался незаконным оборотом наркотических средств, путем отыскания и получения закладки в большом объеме с наркотическим средством с целью дальнейшей закладки наркотических средств в меньшем объеме для потребителей на территории 

<

адрес>, согласно отведенной роли. ФИО2 ФИО3 не были знакомы между собой с ФИО4, ФИО5, однако подсудимые совершали преступления в составе организованной группы, т.к. использовали один и тот же интернет магазин «

<

данные изъяты>», кроме того, согласно исследованным документам, переписки, фотоизображениям, скриншотам, лицо под одним и тем же ником (тел. №) давало указание подсудимым для оборудования тайников с закладками наркотических средств на территории 

<

адрес>. При задержании подсудимых были обнаружены наркотические средства, подсудимые показали на места закладок в 

<

адрес>, а также в квартирах по месту проживания подсудимых были обнаружены наркотические средства для дальнейшего сбыта. Показания подсудимых согласуются с письменными материалами дела.

Показания ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, полностью согласуются как между собой, так и с письменными доказательствами, собранными по уголовному делу, дополняют друг друга, каких-либо существенных противоречий, ставящих под сомнение причастность подсудимых к содеянному, не содержат.

О том, что, изъятые у подсудимых средства, обнаруженные закладки с веществом внутри, а также обнаруженное средство в квартирах подсудимых, является наркотическим средством – героином (диацетилморфин), свидетельствуют заключения экспертов, не доверять которым оснований у суда не имеется.

Кроме того, изъятые в квартире ФИО6 и ФИО5 средства содержат в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, и наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон).

Значительный и крупный размер наркотических средств определен в соответствии с постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации».

Суд полагает, что в судебном заседании нашел свое подтверждения квалифицирующий признак по ч. 3 ст. 30 п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - «с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), поскольку подсудимые в составе организованной группы использовали эти сети, включая сеть "Интернет", для достижения договоренности о приобретении наркотических средств, предназначающихся для дальнейшего сбыта, а также для ведения переговоров между членами организованной группы, обменом информацией и фотографиями, которые по инструкции, подсудимые удаляли, после использования, для соблюдения мер конспирации. Об этом свидетельствует протоколы осмотров изъятых телефонов, показания маих подсудимых. 

Квалифицирующий признак «организованной группой» по всем преступлениям, предусмотренным ч. 3 ст. 30, п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, нашел свое подтверждение исследованными в судебном заседании доказательствами. ФИО2 ФИО3 не были знакомы между собой с ФИО4, ФИО5, однако подсудимые совершали преступления в составе организованной группы, т.к. использовали один и тот же интернет магазин «

<

данные изъяты>», кроме того, согласно исследованным документам, переписки, фотоизображениям, скриншотам, лицо под одним и тем же ником давало указание подсудимым для оборудования тайников с закладками наркотических средств на территории 

<

адрес>. Подсудимые действовали согласно заранее состоявшейся договоренности, в соответствии с распределенными ролями, действия каждого были направлены на достижение единого преступного результата – незаконного сбыта наркотических средств. Перед такими действиями подсудимые были проинструктированы о мерах безопасности, действовали строго отведенной роли. Кроме того, после незаконного приобретения героина, подсудимые самостоятельно расфасовали наркотическое средство на более мелкие закладки, выполняя тем самым отведенную им роль, и действуя по указанию организатора, организовывали закладки с наркотическим средством (героином) на территории 

<

адрес>. Все это свидетельствует, что преступления по ч. 3 ст. 30 п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ подсудимые совершили в составе организованной группой, то есть, устойчивой группой лиц, заранее объединившихся для совершения нескольких преступлений.

Оснований сомневаться в законности проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», у суда не имеется.

Кроме того, незаконное приобретение и хранение наркотических средств, - производное N-метилэфедрона, и наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), подсудимые ФИО4 и ФИО5 совершили совместно, то есть, в составе группы лиц. Заранее и предварительно о совершении указанного преступления подсудимые не договаривались, такие сведения в материалах дела отсутствуют и суду не представлены, об этом свидетельствуют вид наркотических средств и показания самих подсудимых о том, что указанные наркотические средства, они нашли, предварительно о приобретении указанных наркотических средств и их хранении не договаривались. 

Суд квалифицирует действия ФИО2, ФИО3 по каждому из 2-х преступлений (покушение на незаконный сбыт наркотического средства – героин (диацетилморфин), массой 4,24 грамма; покушение на незаконный сбыт наркотического средства – героин (диацетилморфин), общей массой 33,48 грамма), - по ч. 3 ст. 30, п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, поскольку каждый из них совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, то есть, совершил умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Суд квалифицирует действия ФИО4, ФИО5 по каждому из 2-х преступлений (покушение на незаконный сбыт наркотического средства – героин (диацетилморфин), общей массой 23,96 грамма; покушение на незаконный сбыт наркотического средства – героин (диацетилморфин), общей массой 35,963 грамма), - по ч. 3 ст. 30, п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, поскольку каждый из них совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, то есть совершил умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Суд квалифицирует действия ФИО4, ФИО5 (по факту обнаружения наркотических средств – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,956 грамма, и производное N-метилэфедрона, массой 0,498 грамма), в значительном размере, по ч. 1 ст. 228 УК РФ, поскольку каждый из них совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

При назначении вида и размера наказания за каждое из преступлений суд учитывает характер и степень их общественной опасности, обстоятельства содеянного, личность подсудимых, смягчающие наказание обстоятельства, у ФИО14 и ФИО5 наличие отягчающего наказание обстоятельства по ч. 1 ст. 228 УК РФ, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимых и на условия жизни их семей.

Смягчающими наказание обстоятельствами по всем преступлениям ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 суд признает: признание вины, объяснения как активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, состояние здоровья каждого, а также у ФИО3, - наличие малолетнего ребенка. 

Отягчающим наказание обстоятельством у ФИО4 и ФИО5 по ч. 1 ст. 228 УК РФ суд признает совершение преступления в составе группы лиц. 

Подсудимые на учете у врачей психиатра и психиатра-нарколога не состоят, характеризуется в целом удовлетворительно.

С учетом положений ст. 6 УК РФ о справедливости уголовного наказания, а также принимая во внимание цели уголовного наказания, предусмотренные ч. 2 ст. 43 УК РФ, суд назначает всем подсудимым за каждое из преступлений наказание в виде лишения свободы и считает, что более мягкий вид наказания не будет способствовать исправлению подсудимого, предупреждению совершения им новых преступлений и восстановлению социальной справедливости.

Наказание в виде лишения свободы по ч. 3 ст. 30, п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ подлежит назначению в пределах ч. 1 ст. 62 УК РФ и ч. 3 ст. 66 УК РФ.

Суд не назначает дополнительные наказания по ч. 3 ст. 30 п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, принимая во внимание данные о личности подсудимых, обстоятельства совершения преступлений. 

Поскольку исправление подсудимых без реального отбывания наказания в местах лишения свободы невозможно, суд не находит оснований для применения ст. 73 УК РФ.

Не находит оснований суд и для применения ст. 64 УК РФ, принимая во внимание данные о личности подсудимых, обстоятельства совершения преступлений. 

Окончательное наказание суд назначает с учетом требования ч. 3 ст. 69 УК РФ и с учетом обстоятельств совершения преступлений, личности подсудимых, применяет принцип частичного сложения назначенных наказаний.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, наказание в виде лишения свободы подсудимым суд определяет к отбытию в исправительной колонии строгого режима.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии сот 81 УПК РФ 

Руководствуясь ст.ст. 304, 307–309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО2 признать виновным в совершении 2-х преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить наказание за каждое из 2-х преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 ч. п «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 6 лет 6 месяцев.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний за преступления, назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы на срок 7 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

ФИО3 признать виновным в совершении 2-х преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить наказание за каждое из 2-х преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 ч. п «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 6 лет.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний за преступления, назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы на срок 6 лет 11 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

ФИО4 признать виновным в совершении 2-х преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить наказание за каждое из 2-х преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 7 лет, по ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы на срок 4 месяца.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний за преступления, назначить ФИО4 наказание в виде лишения свободы на срок 7 лет 6 месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

ФИО5 признать виновным в совершении 2-х преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить наказание за каждое из 2-х преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 ч. п «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 7 лет, по ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы на срок 4 месяца.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний за преступления, назначить ФИО5 наказание в виде лишения свободы на срок 7 лет 6 месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения осужденным до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде заключение под стражей.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Зачесть ФИО2, ФИО3 время содержания под стражей с 31.08.2023, ФИО4, ФИО5 с 17.10.2023 до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства: - наркотические средства – героин (диацетилморфин), производное N-метилэфедрона, мефедрон (4-метилметкатинон) и их упаковка; пластиковые карты 

<

данные изъяты>; 1 рулон изоляционной ленты белого цвета, 2 рулона изоляционной ленты черного цвета, 1 рулон изоляционной ленты красного цвета; пластиковые карты: 

<

данные изъяты>; складной нож ; весы в коробке, 2 металлические ложки, 2 пластиковые ложки, 3 мотка изоленты синего цвета, полимерные пакеты – уничтожить;

2 оптических диска с видеозаписями; сведения о детализации ООО «Т2 Мобайл» на 2 листах и диске, ПАО «Вымпелком» на 9 листах, ПАО «Вымпелком» на 2 листах и 2 дисках, ООО «Т2 Мобайл» на 1 листе и диске, ПАО «Мегафон» на 1 листе, - хранить при деле;

сотовый телефон «Samsung» с сим-картой «Билайн» (изъят у ФИО6); сотовый телефон «Realme» с сим-картами «Теле2», «Тинькофф» (изъят у ФИО5)), - конфисковать в доход государства;

оптический диск (приложение к протоколу осмотра предметов от 17.10.2023 – телефон «Samsung»); оптический диск (приложение к протоколу осмотра предметов от 17.10.2023 – телефон «Realme») – хранить при деле;

сотовый телефон «MI» с двум сим-картами (изъят у ФИО2); сотовый телефон «Redmi» с двумя сим-картами (изъят у ФИО2); сотовый телефон «Realme» с сим-картой (ФИО10) – конфисковать в доход государства;

оптический диск (приложение к заключению эксперта № 388); оптический диск (приложение к заключению эксперта № 389); оптический диск (приложение к заключению эксперта № 390) – хранить при деле;

два оптических диска, с информацией, предоставленный ПАО «Сбербанк», «Альфабанк», «Тинькофф Банк» - хранить при деле.

Связку ключей из трех штук, - вернуть ФИО5 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пермский краевой суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, через Краснокамский городской суд Пермского края, а осужденным в тот же срок со дня получения копии приговора. 

Судья Д.В. Никулин

Копия верна, судья